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Slovo starosty

Informace z města

Příjemné svátky vánoční, po-
hodu a klid bych chtěl popřát 
všem našim občanům. 

Toto nejkrásnějších ob-
dobí v roce si zasluhuje, aby-
chom si všichni uměli podat 

ruce. Není člověka, který by si k Vánocům 
nenašel místo v srdci, ať už melancholický-

mi vzpomínkami na mládí, nebo těšením se 
na dárky. Toto období je společné pro věřící i 
nevěřící. I když jsou svátky vánoční svátkem 
křesťanským, dělí se o radost a sváteční nála-
du všichni. V této souvislosti vyslovím jedno 
přání – aby tomu tak bylo i v průběhu celého 
příštího roku. 

 Jan Střechovský, starosta

Do nového roku 2006 přeji 
všem občanům Šlapanic 
pevné zdraví, štěstí a spo-
kojenost v osobním životě, 
mnoho úspěchů v práci či 
studiu. Šlapanickému zpra-
vodaji mnoho spokojených 
čtenářů.

 Ing. Ivo Bárek
 senátor Parlamentu ČR 

Přání senátora

Program plesů ve Šlapanicích 
v měsících lednu a únoru 2006

Plesy v restauraci Žuráň
 6. 1. Ples myslivců
 7. 1.  Ples Svazu zahrádkářů 

(Věneček)
 13. 1. KDU-ČSL
 3. 2. Ples rybářů

Plesy na Sokolovně
 15. 1. Dětský maškarní ples
 20. 1. Ples gymnázia
 28. 1. Sokolský ples
 17. 2. Ples kynologů

Plný emocí se Norbert Brasinne, velký 
mírový poutník, vždy vracel na půdu Slav-
kova, kde Napoleon slavil své nejkrásnější 
vítězství, které bylo rozhodující pro oslavu 
vojenského génia – císaře.

18krát navštívil toto bojiště, vždy oble-
čen do slavnostní uniformy císařské gardy. 
Pokaždé byl velmi pohnut vřelým přĳetím.

V době „železné opony“ se považoval 
za zástupce svobodného světa jako vysla-
nec západního světa. Oslava vítězství císaře 
byla pro něj velmi důležitá. Od roku 1966 až 
do své smrti v roce 1988, bez ohledu na svůj 
zdravotní stav nebo povětrnostní podmínky, 
cítil svoji povinnost být na místě.

Již v roce 1969 si Norbert Brassine přál, 
aby na pláních Slavkova zasvítil paprsek 
slunce, který by přinesl zneklidněnému svě-
tu, ve kterém žĳeme, záblesk naděje. Miloval 
český národ.

A dnes jsme tady i my, poprvé po stopách 
Norberta Brassinna, a pochopili jsme, proč se 

sem pořád vracel. I my oceňujeme český ná-
rod. Chceme vám z celého srdce poděkovat 
za vaši pohostinnost a nádherné přĳetí. Tento 
pobyt zůstane navždy vyryt v našich srdcích.

Nechť naše družba i naše upřímné přá-
telství, které nás spojují, zůstanou symbolem 
míru a znamením sblížení mezi národy.
Děkujeme za vše.

Pozdrav našich přátel z Belgie

Zdravice pronesená paní 
Véronique Denis-Simon 
na radnici ve Šlapanicích 2. 12. 2005
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Informace z města

Rada schválila: 
•  dodatek č. 4 k veřejnoprávní smlou-

vě na výkon přenesené působnosti 
na úseku sociálně-právní ochrany 
dětí – Město Kuřim,

•  smlouvu o poskytnutí dotací z roz-
počtu JmK ve výši 300 000 Kč na 
vybudování pomníku barona D. J. 
Larreye ve Šlapanicích,

•  změnu organizační struktury – od-
dělení řízení a kontroly Městského 
úřadu ve Šlapanicích,

•  pověření JUDr. Šulce řízením odboru 
vnitřních věcí,

•  ukončení nájmu nebytových prostor 
paní Crhové,

•  žádost manželů Komínkových o při-
dělení bytu v DPS Šlapanice,

•  přidělení uvolněných bytů v DPS 
paní Červinkové a paní Štikové,

•  žádost KÚ JmK o vyjádření k udělení 
licence na provozování linkové osob-
ní dopravy – VYDOS BUS a. s. (linka 
Bučovice – Letnice – Podbřežice – Po-
mořany – Rousínov – Brno),

•  žádost KÚ JmK o vyjádření k udě-
lení licence na provozování linkové 
osobní dopravy VYDOS BUS a. s. 
(linka Slavkov u Brna – Holubi-
ce – Brno),

•  žádost KÚ JmK o vyjádření k udě-
lení licence na provozování linkové 
osobní dopravy – Jarmila Brtníko-
vá – Cestovní kancelář BTC (linka 
Slavkov u Brna – Holubice – Brno).

•  odhlášení telefonních stanic v bývalé 
dislokaci zařízení infokanálu,

•  žádost p. Neveselého o změnu užívá-
ní komunikace,

•  žádost AP INVESTING Brno o vyjá-
dření k projektu „Úprava křižovatky 
silnic II/430, III/37570 a III/4171“,

•  zprávu škodní komise MěÚ Šlapani-
ce – návrhy na vyřazení majetku:

•  vyřadit z evidence majetek uvede-
ný v příloze č. 1 v celkové hodnotě 
583 418,03 Kč

•  vyřadit z evidence notebook ACER 
inv. č. 1420 v hodnotě 38 245 Kč; 
program WINDOWS XP inv. č. 1419 
v hodnotě 5 915 Kč (tyto předměty 
z majetku města byly zapůjčeny 
Svazku obcí pro vodovody a kanali-
zace Šlapanicko, kde byly odcizeny)

•  odpis nevymahatelných pohledávek 
(přílohy č. 2 a 3 zápisu z jednání ŠK), 
vzniklých při vyplácení sociálních 
dávek: 

 -  ve výši 16 611 Kč z důvodu úmrtí 
dlužníků

 -  ve výši 59 311 Kč z důvodu proml-
čení – tyto prostředky bude nutno 
odvést zpět z rozpočtu města do 
státního rozpočtu,

•  výstavbu regulační stanice plynu dle 
varianty č. 1 – na pozemku města Šla-
panice p. č. PK 980/2, k. ú. Šlapanice 
u Brna blíže k pozemkům p. Štěpán-
ka a MUDr. Veselé,

•  schválila žádost MŠ Hvězdička 
o souhlas s vyplacením odměny,

•  žádost a. s. ZONE INVEST o připo-
jení parkovací plochy na místní ko-
munikaci ul. B. Němcové a ul. Hav-
líčkova v souvislosti s rekonstrukcí 
objektu obchodního domu LÍPA,

•  opravu osvětlení na ulici Na Poříčí; 
celková rekonstrukce povrchu ulice 
bude po opravě plynu v roce 2007,

•  opravu komunikace Smetanova ulice 
v maximální výši 55 000 Kč,

•  žádost Gymnázia Šlapanice o pří-
spěvek na dopravu na Středoškolské 
hry v odbíjené chlapců a dívek ve 
Znojmě ve výši 2 000 Kč,

•  žádost sociálního odboru o úhradu 
nákladů na dopravu za výlet dů-
chodců ze Šlapanic a Bedřichovic 
dne 1. 12. 2005 ve výši 2 000 Kč,

•  smlouvu o dílo na instalaci pomníku 
D. J. Larreye se společností Vladimír 
Petrák s. r. o.,

•  dodatek č. 5/05/VERA/40 o rozšíření 
licence stávajícího rozhraní 4J´verze 
grafického klienta GENERO se spo-
lečností VERA Praha,

•  dodatek č. 1 k mandátní smlouvě 
s Českou poštou,

•  dodatek č. 2 ke smlouvě o výpůjčce 
s Ministerstvem vnitra ČR na aktua-
lizaci zapůjčené výpočetní techniky,

•  umístění prodejních stánků bez 
poplatku na historickém jarmarku 
v rámci vzpomínkových akcí při 200. 
výročí bitvy tří císařů,

•  žádost manželů Hrabálkových o po-
volení změny užívání místní komu-
nikace,

•  žádost společnosti FREDO o udělení 
výjimky k povolení vjezdu na Masa-
rykovo náměstí,

•  žádost paní Sochorové o prominutí 
nájemného ve výši 15 000 Kč,

•  smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene s Jihomoravským 
krajem na stavbu veřejného osvětlení 

křižovatky Bedřichovice – Podolí na 
pozemcích města,

•  smlouvu mezi E.ON Distribuce a měs-
tem Šlapanice o připojení odběratele 
k distribuční soustavě na připojení a 
zajištění požadovaného příkonu,

•  smlouvu o partnerství a vzájemné 
spolupráci s partnerem mezi Jihomo-
ravským krajem a městem Šlapanice 
na zajištění realizace projektu „Zvy-
šování projektové absorpční kapacity 
Jihomoravského kraje“,

•  smlouvu o konektivitě do datové sítě 
Selfnet se společností SELF servis, 
spol. s r. o., na připojení Městské po-
licie Šlapanice na Internet,

•  rozpočtové opatření č. 8/2005,
•  žádost MŠ Zahrádka o povolení vy-

řazení neupotřebitelného majetku,
•  cyklotrasu Šlapanice – Bedřichovice 

dle varianty č. 1.

Rada schválila a doporučila ZM ke 
schválení:
•  odkup pozemku p. č. 2241/1 o výmě-

ře 130 m², k. ú. Šlapanice u Brna ve 
vlastnictví města manželům Maršál-
kovým,

•  nabídku společnosti CEDR spol. s r. o. 
na odprodej p. č. 2215/1 o výměře 4 367 
m², p. č. 2215/12 o výměře 587 m², p. č. 
2215/13 o výměře 321 m², p. č. 2215/14 
o výměře 101 m², p. č. 2593/1 o výměře 
168 m², p. č. 2120/4 o výměře 60 m² a 
p. č.2206/162 o výměře 94 m². Celková 
výměra činí 6 019 m²,

•  žádost městské části Brno-Slatina o 
souhlas s obchvatem kolem Slatiny a 
s tím související zařazení části komu-
nikace vedoucí přes k. ú. Bedřichovi-
ce do seznamu veřejně prospěšných 
staveb v ÚP Šlapanice,

•  žádost společnosti Billard club Poně-
tovice o změnu územního plánu na 
využití ploch před restaurací Žuráň 
a zrušení návrhové komunikace ve-
doucí kolem potoka od ulice Brněn-
ská směrem na ulici Lidická. Důvo-
dem je vybudování biliárové herny 
s ubytovnou a větším parkovištěm,

•  žádost společnosti JUVENA o změnu 
územního plánu v souvislosti s 3. 
etapou výstavby bytových domů 
na ulici Švehlova – posunutí místní 
komunikace a rozšíření ploch BBC,

•  žádost Ing. Teplého o změnu územ-
ního plánu pro rozšíření ploch pro 
RD – lokalita pod vlakovým nádra-

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
č. 78–80 od 19. 10. 2005 do 16. 11. 2005
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žím,
•  odkoupení pozemku p. č. 2304 o vý-

měře 97 m² paní Krčmové a panu Ko-
ciánovi (podílové spoluvlastnictví),

•  dodatek č. 2 ke smlouvě o zajištění 
financování systému IDS JMK pro 
rok 2006,

•  obecně závaznou vyhlášku o udržo-
vání čistoty a pořádku ve městě,

•  obecně závaznou vyhlášku o měst-
ské policii (doplnění),

•  zrušení obecně závazné vyhlášky o 
zavedení orientačních čísel domů,

•  zrušení obecně závazné vyhlášky o 
pořádání veřejných produkcí,

•  návrh novelizace obecně závazné vy-
hlášky č. 6/2005 – požární řád obce,

•  majetkové vypořádání s panem Polá-
kem a uložila OISM zajistit odhad na 
pozemek p. č. PK 775.

Rada zamítla:
•  žádost p. Jedličky o finanční výpo-

moc,
•  žádost Kili s. r. o. o souhlas s umís-

těním reklamních tabulí na území 
města Šlapanice,

•  žádost paní Láskové o proplacení fi-
nanční náhrady za užívání pozemku 
p. č. 2295/7 o výměře 1 180 m² v pro-
storách bývalého vojenského letiště,

•  žádost paní Nekužové o pronájem 
kancelářských prostor.

Rada vzala na vědomí:
•  informaci o provedení analýzy ČSN 

ISO 17799,
•  plnění rozpočtu příjmů a výdajů za 

III. čtvrtletí 2005,
•  situační zprávu k rekonstrukci měst-

ského parku,
•  zpětvzetí nabídky společnosti INCA 

na odkup pozemků z majetku města 
Šlapanice,

•  žádost Mgr. Uríka o povolení vzá-
jemné výměny obecních bytů na Šve-
hlově ulici s panem Mgr. Bašnárem 

a uložila OVV připravit smlouvu,
•  informaci o městských bytech na 

Nádražní 1137/3, Lidické 1225-1227, 
1229-1233, Brněnské 1422/96, 1425/
102, 1574/142 a uložila OVV vyjasnit 
majetkové vztahy u městských bytů 
na Brněnské 1425/102 a 1574/142,

•  informaci tajemníka úřadu o jednání 
s Okresním výborem Svazu tělesně 
postižených Brno-venkov o poskyt-
nutí pronájmu nebytového prostoru – 
vhodný prostor se nepodařilo najít,

•  informaci o vývoji soudního jednání 
v záležitosti WS INTERNATIONAL,

•  informaci pana Umláška o převodu 
práv vzniklých z nájemní smlouvy o 
nájmu bytu v majetku města,

•  a schválila informaci o postupu prací 
na veřejné zakázce „Infrastruktura 
pro 20 rodinných domů“ a schvaluje 
částku ve výši 25 000 Kč na prove-
dení výkopových prací společností 
M-SILNICE,

•  nabídku společnosti SAKO Brno o 
odkoupení skládky ve Šlapanicích.

Rada uložila:
•  tajemníkovi projednat s OV STP 

Brno-venkov žádost o pronájem ne-
bytového prostoru pro zajišťování 
pravidelné poradenské činnosti pro 
obce v okolí Brna,

•  OISM vyvěsit záměr na odprodej po-
zemků p. č. 3593/35, 3593/36, 3593/38, 
3593/40 v k. ú. Šlapanice u Brna,

•  OISM vyvěsit záměr na odprodej po-
zemků p. č. 2328/18, 2411/2 a 2943/18 
v k. ú. Šlapanice u Brna,

•  OISM vypsat výběrové řízení na re-
konstrukci topení v Muzeu Brněnska 
ve Šlapanicích,

•  OVV vymáhat náhradu škody za 
odcizené věci ve výši 44 160,60 Kč na 
Svazku obcí pro vodovody a kanali-
zace Šlapanicko,

•  OISM vypsat výběrové řízení na 
projekt ke stavebnímu povolení 

a projektovou dokumentaci – hřbi-
tov,

•  Mgr. Šebelovi zveřejňovat informace 
občanům o odtlakovaných úsecích 
provedené kanalizace,

•  OISM vyvěsit záměr na odprodej p. 
č. 155/2 o výměře 8 m²,

•  OVV uzavřít nájemní smlouvu s pa-
ní Königovou na p. č. 155/3 o výměře 
27 m²,

•  vedoucí SÚ zkontrolovat areál ICEC 
v úseku od vchodu do areálu po 
zdravotní středisko, zda jsou všech-
ny stavby povoleny,

•  komisi pro dopravu, veřejný pořádek 
a ekologii vypracovat limity pro ko-
munální odpad na základě podkladů 
místostarostky,

•  místostarostovi projednat s dotčený-
mi organizacemi, že pan Ing. Hlaváč 
může vytyčovat všechny sítě pro ko-
laudaci přípojek,

•  OISM vyvěsit záměr na pronájem 
nově zrekonstruovaných prostor 
určených k rychlému občerstvení 
v městském parku,

•  vypovězení všech pojistných smluv 
na majetek a budovy města a uložila 
finančnímu výboru zadat vypra-
cování nových pojistných smluv a 
ukládá OVV vypovědět mandátní 
smlouvu makléřské společnosti RE-
SPEKT s. r. o.

Rada pověřila:
•  ORR zahájením příslušných kroků 

k realizaci zařazení komunikace ve-
doucí přes k. ú. Bedřichovice do se-
znamu veřejně prospěšných staveb.

Rada jmenovala:
•  komisi pro výběrové řízení na pro-

vedení rekonstrukce topení v Muzeu 
Brněnska ve Šlapanicích ve složení: 
Ing. Tlustoš, Ing. Münster, Mgr. Ko-
nečný. Náhradníky jsou: paní Bóno-
vá, Ing. Skácelová, Ing. Hermann.

S nadílkou vlhkého těžkého sněhu kon-
cem listopadu přichází také problém, 
který je často terčem stížností občanů 
Šlapanic. Stromy a keře rostoucí v 
zahradách a předzahrádkách domů 

v blízkosti chodníků pod náporem 
těžkého sněhu skloní své větve tak, že 
se stávají nepříjemnou překážkou při 
procházce nebo cestě do zaměstnání. 
Apelujeme proto na občany, aby nyní, 

v době vegetačního klidu, upravili ze-
leň na svých pozemcích tak, aby ostat-
ním bylo umožněno projít po chodníku 
bez obcházení nebo sklánění se kvůli 
převislým větvím. Děkujeme.
 Za OISM Jaroslav Havlíček

Zeleň a průchodnost chodníků

Upozorňujeme občany na blížící se ter-
mín platby za svoz domovního odpadu 
na rok 2006. Termín je stanoven vy-
hláškou města Šlapanice č. 2/2002, a to 
od 1. 1. 2006 nejpozději do 28. 2. 2006. 
Poplatek ve výši 500 Kč za osobu bude 

možno uhradit hotově v budově Měst-
ského úřadu ve Šlapanicích, složenkou, 
případně bankovním převodem. 

Od poplatku jsou osvobozeny děti, 
které se narodí v roce 2006, a občané, 
kteří prokazatelně stráví jednorázově 

víc jak půl roku mimo území ČR. Osvo-
bozeno je také každé čtvrté a další dítě 
v rodině, kde jsou více jak 3 děti do 15 
let. Žádáme občany, aby platbu v hoto-
vosti na Městském úřadě nenechávali 
na poslední chvíli. Vyhnou se tak ne-
příjemnému čekání ve frontách. 
 Za OISM Jaroslav Havlíček

Poplatek za svoz domovního odpadu

Informace z města
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Od minulé do dnešní uzavírky Šlapa-
nického zpravodaje byly zaznamenány 
dvě telefonické a jedna písemná připo-
mínka, která se týkala ořezu křovin, jež 
omezovaly vstup k některým domům 
v novém sídlišti na Brněnské ulici. 

Firma Sateso provedla jejich ořez na 
přelomu listopadu a prosince. Poslední 
říjnový den bylo telefonicky upozor-

něno na nezajištěný výkop v ulici Těs-
nohlídkově. Stížnost byla předána na 
silniční správní úřad, jehož pracovnice 
zjistila, kdo uvedený chodník rozkopal 
a proč výkop nezajistil. Následně byl 
proveden zához a provizorně položena 
dlažba.

21. 11. oznámila paní ze Smetano-
vy ulice, že firma, která prováděla pro-

dloužení kabelové televize k novým 
domům, neuvedla dotčená místa do 
původního stavu. 

Jednání o úpravě zelených ploch 
nebylo zatím ukončeno. Případné dota-
zy adresujte k rukám pana místostaros-
ty Konečného.

 Josef Kopecký

PŘIPOMÍNKY OBČANŮ
Informace z města

Městský úřad Šlapanice žádá občany, kteří 
ještě nemají uzavřenou písemnou smlou-
vu o nájem hrobového místa na místním 
hřbitově, aby se dostavili k uzavření 
smlouvy dle zákona 256/2001 Sb., o po-
hřebnictví a změně některých zákonů.

Zákon nabyl účinnosti 1. 1. 2002 
a ukládá provozovateli pohřebiště uza-
vřít písemné smlouvy s uživateli hro-
bových míst, na jejímž základě vznikne 
právo na užívání hrobového místa.

Město Šlapanice je provozovatelem 
místního pohřebiště a písemné nájem-
ní smlouvy nebyly v minulosti v praxi 
zavedeny. 

Povinnost uzavřít nájemní smlou-
vu se týká i uživatelů, kteří mají hrobo-
vé místo zaplaceno. Smlouva je uzaví-
rána minimálně na dobu 10 let a nelze ji 
uzavřít zpětně.

Zaplacená částka musí být v soula-
du se smlouvou tzn., že je nutné dopla-
tit rozdíl let.

Příklad: Zaplaceno do roku 2009, 
smlouva uzavřena na 10 let od 2005 do 
2015, rozdíl je 6 let.

Doplatek tedy bude za 6 let dle vý-
měry hrobového místa.

V případě, že uživatel odmítne 
uzavřít s provozovatelem nájemní 
smlouvu nebo pokud k uzavření ná-
jemní smlouvy nedojde z důvodu jeho 
nečinnosti, jeho dosavadní právo k uží-
vání hrobového místa zanikne po uply-
nutí 6 měsíců od odmítnutí uzavření 
smlouvy.

V případě, že původní uživatel ze-
mřel, přechází nájem hrobového místa 
na dědice a je nutné provést převod na 
nového nájemce. Nový nájemce předlo-
ží svůj občanský průkaz a úmrtní list 
zemřelého nájemce.

V případě, že současný uživatel 
chce provést převod nájmu hrobové-
ho místa na nového nájemce, předloží 
nový nájemce Prohlášení o souhlasu 

s převodem hrobového místa, na kte-
rém musí být uvedeno: jméno, příjme-
ní a rodné číslo převádějícího, označení 
hrobu , jméno, příjmení a rodné číslo 
nového nájemce, datum a podpis pře-
vádějícího.

V případě, že současný uživatel 
nemá zájem o prodloužení nájmu hro-
bového místa, je potřeba vyplnit a po-
depsat Dohodu o ukončení nájmu hro-
bového místa.

Nájemní smlouvy je možné uzavřít 
v úřední dny, tj. pondělí, středa

8:00 h.–11:30 h. a 
13:00 h.–16:30 h.

Uzavíráním nájemních smluv byl po-
věřen Odbor investic a správy majetku, 
kancelář č. 11, 13.

Tel: 544 423 365, 544 423 361
Od 28. 12 do 30. 12. 2005 dovolená

SMLOUVA O NÁJMU HROBOVÉHO MÍSTA

Městská policie ve Šlapanicích byla 
zřízena v roce 1992. Do roku 2004 
funkci vykonávali 2 strážníci. Od roku 
2004 došlo k oprávněným personálním 
změnám a v květnu 2004 již nastoupi-
li 3 strážníci noví (dva muži a jedna 
žena). Po ukončení tříměsíčního kurzu 
a vykonání odborných zkoušek začali 
tito noví strážníci dnem 1. 8. 2004 vy-
konávat svoje povolání. Je pravdou, že 
se jednalo o mladé lidi, věkově okolo 25 
let, bez zkušeností a praxe. Postupně 
však získávali jak místní, tak i osobní 
znalost a hlavně zkušenosti při řešení 
problémů jak v silniční dopravě, tak i 
ve veřejném pořádku. Vzhledem k to-
mu, že současné vedení města vidělo, 
že skutečně „nová“ městská policie za-
čala dobře fungovat a začaly se již obje-
vovat úspěchy v její činnosti, rozhodlo 

o rozšíření počtu strážníků na 5.
Byl proveden výběr ze zájemců a 

dnem 1. 4. 2005 nastoupili další dva 
noví strážníci (muži), opět do tříměsíč-
ního odborného kurzu, který ukončili 
v měsíci červnu 2005 odbornou zkouš-
kou. V současné době je v našem městě 
ve službě strážníků pět. 

Jsou řízeni pověřeným pracovní-
kem, který současně vykonává meto-
dickou činnost jak pro vlastní městskou 
policii, tak i v rámci prevence proti kri-
minalitě pro město Šlapanice. O tom, 
že noví strážníci se museli zapracovat 
a zapracovali se velmi dobře a rychle, 
svědčí i výsledky jejich práce. Zvláště 
šlo o oblasti dohledu na dodržování 
plynulosti a bezpečnosti v silničním 
provozu a dohledu na plnění některých 
vyhlášek vydaných městem a zajištění 

činnosti v rámci veřejnoprávní smlou-
vy s obcí Želešice.

Provedení zajímavých a názorných 
akcí pro studenty gymnázia a žáky zá-
kladní školy, a to nejen pořádaných sa-
motnou městskou policií, ale i v součin-
nosti s policisty OP PČR Šlapanice.

Není podstatné, jaká částka (a ne 
malá!) byla inkasována při zákrocích 
od nezodpovědných řidičů nebo ob-
čanů – přestupců, důležité však je, že 
si naši spoluobčané již na „naše“ nové 
mladé strážníky zvykají a většina jim 
opravdu fandí a podporuje jejich práci. 
Najdou se určitě i nezodpovědní lidé, 
kteří se nechtějí dobrovolně podrobit 
základním pravidlům naší společnosti, 
a to jak na silnicích, tak i v místě své-
ho bydliště, nebo i v dalších oblastech 
života. Budou jen nadávat, kritizovat a 
vidět jen negativa.

Nyní pár řádek k některým činnos-
tem strážníků Městské policie Šlapanice.

MĚSTSKÁ POLICIE ŠLAPANICE
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Informace z města
V oblasti dopravy, dodržování pra-

videl silničního provozu, parkování 
atd. naši strážníci mají neustále plné 
ruce práce. Není to jen parkování na 
chodnících, zvláště pak na sídlištích, 
ale parkování na zelených plochách, 
v místech, kde je zákaz vjezdu nebo 
zákaz zastavení. Zde si nezodpovědní 
řidiči neuvědomují, že ničí majetek a 
vzhled města.

Parkováním v zákazech vjezdu 
nebo v místech, kde je zakázáno zasta-
vení, narušují plynulost a bezpečnost 
v silničním provoze. Je třeba si uvě-
domit, že dopravní značení je stano-
veno s ohledem na určité podmínky a 
je závazné pro všechny řidiče. Stejně 
tak i bezohledné parkování byť i částí 
vozidla na chodnících je v rozporu se 
základními pravidly, která musí řidič 
dodržovat. 

Soustavně jsou problémy s jedněmi 
a těmi samými řidiči, a to přesto, že již 
někteří byli projednáváni a byl jim ulo-
žen finanční postih. Ve své bezohled-
nosti stále pokračují. Neuvědomují si, 
že chodník je komunikace, která má 
sloužit především chodcům a mamin-
kám s kočárky a ne jejich čtyřkolovým 
miláčkům. Dalším nešvarem, se kterým 
se strážníci setkávají, je nedodržování 
dopravního značení v místech, která 
jsou označena dopravními značkami 
jako zákaz vjezdu. Jsou to především 
místa, kde se staví v současné době 
oddílná kanalizace. Přestože firma DY-
NAMARK řádně a jasně označuje urči-
té ulice, skoro denně řešíme případy, 
kdy řidiči v těchto ulicích parkují, a tím 
nejen, že se ohrožují sami, že si způso-
bí škodu na vozidle vjetím do výkopu 
nebo na překážku, ale hlavně brzdí čin-
nost firmy METROSTAV, (v poslední 
době například na ul. Jiráskova). 

V současné době, kdy se ve Šla-
panicích staví oddílná kanalizace, má 
naše město dosti problematickou sil-
niční dopravu a množství dopravních 
omezení. Naši strážníci se proto snaží 
vyjít stavařům vstříc v jejich práci s cí-
lem zajistit plynulost stavebních prací 
na komunikacích. 

K problematice dodržování rych-
losti jízdy bylo již hodně napsáno, na-
mluveno i zachyceno do filmových zá-
běrů pro televizní zpravodajství. Není 
snad dne, kdy u nás v republice vinou 
bezohledné rychlosti jízdy nedošlo ne-
jen ke zraněním, ale i smrti mnoha lidí. 
Také naše městská policie řeší tyto pro-
blémy.

Při měření rychlosti jízdy radarem 
například na ul. Brněnské je běžné, že 

řidiči v místech, 
kde již mají do-
držovat stanove-
nou rychlost 50 
km/hod., jedou 
rychlostí až 105 
km/ hod., aniž si 
uvědomují, že při 
takové rychlos-
ti ohrožují chod-
ce přecházející na 
přechodu ve vzdá-
lenosti nějakých 
50–80m, třeba když 
vystupují z tro-
lejbusu. Všechny 
zjištěné přestupky 
při měření rychlé 
jízdy jsou řádně 
dokumentovány 
a v souladu se zá-
konem zasílány 
k projednání do správního řízení na 
odbor dopravy MěÚ Šlapanice do Brna. 
Měřicí zařízení – radar má příslušné 
atestace a podle společné dohody mezi 
Ministerstvem vnitra, Policií ČR a Mi-
nisterstvem dopravy (Věstník č. 3/2005) 
je tato činnost městské policie oprávně-
ná.  V několika případech Městská poli-
cie tuto činnost vykonává společně s po-
licisty OOP PČR Šlapanice, kteří ihned 
na místě provádí finanční postih. Ten se 
pohybuje průměrně okolo 500 Kč za zjiš-
těný přestupek. V této činnosti Městská 
policie bude i nadále pokračovat a bude 
se snažit prohloubit součinnost s PČR.

Nyní bych chtěl uvést několik po-
známek k tomu, co nás v příštím roce 
čeká právě na silnicích. Nejenže od 
června 2006 začne platit nový zákon 
(pravidla silničního provozu), který 
podstatně zpřísní postih neukázněných 
řidičů (odebrání řidičských oprávnění, 
bodový systém, postih za alkohol…) a 
který rozšiřuje pravomoci právě měst-
ské – obecní policie, ale také i od 1. 1. 
2006 začíná platit nový zákon o tom, 
že strážníci městské – obecní policie 
již mohou zastavovat a kontrolovat ři-
diče v souvislosti s podezřením, že po-
žili alkoholické nápoje a řídí vozidlo. 
Představa, že by se městská – obecní 
policie měla rušit, je mylná.Ba naopak, 
její oprávněnost a pravomoci se budou 
zdůrazňovat novými zákony nebo do-
plňky stávajících zákonů.

V oblasti veřejného pořádku naše 
městská policie řešila několik přestup-
ků, zejména v souvislosti s narušová-
ním občanského soužití, nedovoleným 
pálením odpadků, černými skládkami, 
napadeními občanů psy, pod. 

Strážníci městské policie zjisti-
li a částečně zdokumentovali několik 
konkrétních poznatků o trestné činnos-
ti, která se stala ve Šlapanicích. Byly to 
krádeže osobních automobilů, krádež 
železného odpadu na skládce firmy SA-
TESO s. r. o. apod. Všechny poznatky 
byly předány k řešení Policii ČR.

V současné době je v řešení a pro-
jednává se uzavření smlouvy s firmou 
provádějící odtahy vozidel, kdy stráž-
níci po vyhodnocení situace v silnič-
ním provozu mohou nařídit odtažení 
vozidla a toto nezodpovědné jednání 
řidiče – přestupce pak přĳde na cca 
1300 Kč za odtah a 500 Kč jako poku-
ta od strážníka. Strážníci nechtějí tento 
postih uplatňovat plošně, ale jen výji-
mečně a nezbytně nutně proti neukáz-
něným a nepolepšitelným řidičům.

Dále bych chtěl upozornit všechny 
řidiče, kteří při projednávání přestup-
ků obdrželi od strážníků složenky na 
zaplacení pokuty, že by bylo vhodné 
urychleně tyto složenky vyplnit a po-
kutu uhradit. V současné době jsou již 
řešeny dva případy, kdy pohledávky 
budou vymáhány exekučně.

Závěrem bych chtěl všem občanům 
Šlapanic poděkovat za to, že nás re-
spektují, a požádat, aby se neostýchali 
přĳít se svými problémy na služebnu 
Městské policie ve Šlapanich, kde jim 
vždy, v rámci možností, bude zajištěna 
pomoc nebo alespoň rada. 

Za městskou policii bych rád vy-
jádřil všem spoluobčanům do nového 
roku přání dobrého zdraví a spokoje-
nosti a řidičům hodně ujetých kilome-
trů bez nehod.

 Josef Kutálek



8 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005 9ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005

Informace ze školství

Na valné hromadě Předškoláčku Aso-
ciace sportu pro všechny, konané 21. 
listopadu, byla naše mateřská škola 
vyhodnocena jako nejlepší v aktivitě 
za rok 2005. Toto ocenění jsme získali 
za účast na gymnastických závodech 
(letos jsme poprvé soutěžili ve starší i 
mladší kategorii), Geometrii, seminá-
řích, dále pak za organizování akcí po-
řádaných Předškoláčkem, za účast na 
schůzích a práci ve výboru. Každý rok 
jsme měli hodně bodů, ale až letos se 
nám podařilo dostat se na první místo. 
Cílem našeho snažení nebylo zvítězit, i 
když si toho velice vážíme, ale umožnit 
dětem sportovní aktivity. Navíc za zís-
kané body můžeme dětem do MŠ na-
koupit nové sportovní nářadí a náčiní. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
rodičům, bez jejichž podpory by nebylo 
možné tohoto ocenění dosáhnout.

A jak probíhá Geometrie? Letos se 
konala 13. října. Trochu jsme měli oba-
vy z už chladného počasí, ale celé od-
poledne krásně svítilo slunce, jako by 
ani nebyl podzim. Cesta do Brna sice 
dětem rychle utekla, ale i tak se nej-
dříve musely posilnit dobrotami z ba-

ťůžků. Po nástupu všech zúčastněných 
školek jsme se rozešli po stadionu Uni-
verzity obrany v Pisárkách, kde na nás 
čekalo patnáct netradičních psychomo-
torických disciplín. Jak to děti bavilo, 
můžete vidět na fotografiích. Každou 
disciplínu by nejraději dělaly vícekrát, 
mohly si aspoň dvakrát projít ztemně-
lé bunkry jako ,,opravdoví vojáci“. Po 
zdolání asi poloviny stanovišť se naše 

skupina začala zvětšovat – to totiž při-
jížděli rodiče užít si radostné atmosféry 
s dětmi.

Když se již pomalu začalo smrákat, 
odcházeli jsme mezi posledními. Nad-
šení dětí, s potěšením sledované jejich 
rodiči, nás vede k myšlence uspořádat 
podobnou akci na jaře v naší mateřské 
škole.

 MŠ Hvězdička

ZPRÁVY Z MŠ HVĚZDIČKA
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Informace z kultury

Vážení čtenáři,
v čase téměř svátečním, kdy na nás už 
od časného podzimu útočí Vánoce a Sil-
vestr ze všech super, hyper, mega... a já 
nevím jakých ještě marketů, obchodů 
a shopů, jsem se rozhodl se s Vámi po-
dělit o dojmy a výsledky práce Komise 
pro kulturu a cestovní ruch (KKCR) za 
rok 2005. 

Ve Šlapanicích se stále něco děje 
a nabídka společenských a kulturních 
akcí je poměrně široká a bohatá. V ně-
kterých z nich má komise „své prsty“, 
o některých ani neví, avšak snaží se mít 
přehled, podávat informace občanům 
a v rámci možností pomáhat i pořáda-
jícím organizacím. KKCR je poradním 
orgánem Rady města, nemá tedy žádné 
výkonné pravomoci. Podává však Radě 
podněty k projednání (za rok 2005 jich 
bylo 6), plní úkoly Radou zadané (ty 
byly 2) a dodává vyžádaná vyjádření. 
Komise může a také vyvíjí vlastní ak-
tivity, další třeba „jen“ zastřešuje či se 
na nich jinak podílí. Pojďme k někte-
rým z nich.

V podstatě od začátku roku se při-
pravovaly Šlapanické slavnosti, které 
spolupořádá město prostřednictvím 
KKCR. Jejich průběh znáte z minulých 

čísel Zpravodaje. Počátkem roku jsme 
také navrhli program vzpomínkových 
akcí k 200. výročí bitvy u Slavkova. Ná-
vrh prošel výraznými změnami, ovšem 
na realizaci jsme se aktivně podíleli a 
myslím, že to přes veškerý shon a or-
ganizační náročnost nedopadlo špatně. 
700 vojáků pochodujících Šlapanice-
mi a poté „ubytovaných“ v městském 
parku bylo jistě atrakcí, jakou tady jen 
tak nemíváme. Komise má záštitu nad 
zájezdy, které pořádá paní Fajfrová, 

převzala patronát nad účastníky skvěle 
hodnocenou „Voříškiádou“ atd. Zvlášt-
ním samostatným počinem je pořádání 
Promenádního koncertu, který má již 
několikaletou a snad i úspěšnou tradici. 
Po loňské odmlce, kdy nás zradilo po-
časí, se letošní koncert vydařil a druhý 
pokus završila Posádková hudba Olo-
mouc vystoupením oceněným bouřli-
vým potleskem posluchačů. Zkrátka 
nelze říci, že by členové kulturní komi-
se celý rok zaháleli.

Bohužel se najdou i návrhy, myš-
lenky či projekty komisí navrhova-
né, které mají příliš zdlouhavý vývoj, 
byly zamítnuty či se jen tak vytratily 
do propadliště doby. I o neúspěších je 
práce KKCR, ovšem snažíme se ji dělat 
co nejlépe a ve prospěch našeho města 
a jeho obyvatel.

Tolik krátké ohlédnutí za rokem 
2005. Čeká nás rok nový, plný nových 
úkolů a práce. Za KKCR bych rád po-
přál všem lidem dobré vůle co nejlepší 
podmínky pro jejich práci a jen to NEJ... 
v roce 2006
 Michal Velan
 předseda KKCR

KULTURNÍ KOMISE V ROCE 2005

Dvacátého prosince 
letošního roku se do-
žívá 85 let náš spolu-
občan,  kulturní a 
osvětový pracovník 
a dlouholetý spolu-
organizátor Šlapa-
nických slavností, 

pan Otakar Horáček – šlapanický patri-
ot v pravém slova smyslu. Od mládí se 
zajímá o historii rodného města, k níž se 

mu za dlouhá léta podařilo nashromáž-
dit řadu zajímavých materiálů. 

Od roku 1948 se datuje jeho spo-
lupráce s místním muzeem, v jehož 
radě zastával funkci jednatele. V době 
minulé byl také činným členem Kul-
turní komise MÚ, Pěveckého sdružení 
a Chrámového sboru, Čs. strany lido-
vé, Orelské jednoty, Našeho domova 
a Vlastivědného kroužku.

Desítky let vede záznamy o dění 
v našem městě, dnech svátečních 
i všedních, k němuž má i bohatou foto-

dokumentaci. Svoje poznatky publiko-
val ve Zprávách přípravného výboru, 
Ruchu šlapanicka, Šlapanickém zpra-
vodaji a farním Okénku.

V současné době, kdy mu již zdra-
votní stav neumožňuje se plně účastnit 
veškerého dění, se stále živě zajímá 
o kulturně společenský život ve městě 
a jeho okolí. 

Do dalších let mu hlavně hodně 
zdraví přejí přátelé z Vlastivědného 
kroužku a členové redakční rady Šla-
panického zpravodaje.  J. K.

Otakar Horáček 

Promenádní koncert Posádkové hudby Olomouc

Jednání KKCR
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Po vítězné Napoleonově bitvě u Slav-
kova byl mír podepsán 26. prosince 
18O5 v Bratislavě. Podepsal ho za 
spojeneckou stranu Jan kníže z Lich-
tensteinu a Ignác hrabě Gyulay, za ví-
těze – Napoleona – podepsal smlouvu 
Charles Maurice Talleyrand-Perigord. 
Smlouva má 24 částí. V úvodu se píše: 
„Jeho Veličenstvo císař německý a ra-
kouský, Jeho Veličenstvo císař Francie 
a král italský, oba prodchnuti snahou 
ukončit válečné útrapy, rozhodli se bez 
prodlení přikročit k uzavření definitiv-
ní mírové smlouvy...“

Článek 1 – Ať tímto dnem trvá 
mír a přátelství mezi Jeho Veličenstvem 
císařem německým a rakouským a Jeho 
Veličenstvem císařem francouzským a 
králem italským, jejich dědici a nástup-
ci, jejich státy i poddanými na věčné 
časy.

Nejslavnější Napoleonova bitva za-
čala 2. prosince 1805 ráno. Spojenecká 
vojska měla nad Napoleonem mírnou 
převahu – v lidech i dělostřelectvu. 
Rozhodující byl nečekaný francouzský 
útok na pratecké výši-
ny, kdy se podařilo ra-
kousko-ruskou armádu 
rozdělit na dvě polovi-
ny, a tak už dopoledne 
kolem 11. hodiny bylo 
o výsledku bitvy roz-
hodnuto ve prospěch 
Napoleona. Po krvavé 
bitvě se dne 4. prosin-
ce 1805 sešel Napoleon 
s rakouským císařem 
Františkem u Spálené-
ho mlýna mezi Žaroši-
cemi a Násedlovicemi, 
asi 8 km od Slavkova, 
aby ujednali příměří. 
Rozhovor trval asi ho-
dinu. Na závěr řekl Na-
poleon zřetelně: „Tedy 
Vaše Veličenstvo mi 
slibuje, že už proti mně 
nikdy nezačne válku?“ 
– „To přísahám a bu-
du držet slovo,“ zněla 
Františkova odpověď. 
Pak se vzájemně objali 
a odjeli každý, odkud 
přišli. Jednání u Spále-
ného mlýna se vyhnul 
car Alexandr. Generál 

Savary, pověřený Napoleonem, infor-
moval cara o výsledku jednání a při 
rozhovoru s carem výstižně charakte-
rizoval bitvu:

„Vaše armáda měla nad naší cel-
kovou početní převahu aspoň 25 ti-
síc mužů, a to jsme měli 3 pěší divize, 
které do bitvy nezasáhly. Pravda je, 
že jsme hodně manévrovali, tatáž di-
vize bojovala na různých místech za 
sebou. Tímto způsobem jsme po celý 
den znásobovali své síly. To je válečné 
umění a to náš císař, který tady vybo-
joval svou čtyřicátou bitvu, vždycky 
ovládal.“ Nutno říci, že generál Savary 
těmito slovy vyjádřil velmi přesně pod-
statu francouzského vítězství i základní 
rozdíl v operačních schopnostech Velké 
armády a armády spojenců. V pátek 6. 
prosince 1805 bylo v ústředním sále 
Kounicova zámku ve Slavkově slav-
nostně uzavřeno a podepsáno příměří. 
Příměří nezměnilo nic na utrpení raně-
ných a umírajících. Neulehčilo ani tíži-
vou situaci obyvatelstva moravských 
vesnic, vystavených po bitvě ještě vět-

šímu drancování a vydírání ze strany 
vítězů. Na památku všech těchto váleč-
ných hrůz byla v roce 1923 odevzdána 
u Prace veřejnosti Mohyla míru.

Mírová smlouva podepsaná v Bra-
tislavě 26. prosince 1805 v zrcadlové 
síni Primaciálního paláce postavila Na-
poleona na vrchol jeho moci. Rakousko 
ztratilo asi šestinu obyvatel (Benátsko, 
Istrie, Dalmácie), bylo definitivně vytla-
čeno z Itálie. Kromě toho muselo zapla-
tit 40 000 000 florénů válečné náhrady. 
Pobyt francouzských vojenských jedno-
tek stál Bratislavu do 12. ledna 1806 89 
593 florénů, spolu s dalšími celkově 285 
140 florénů (maso, mouka, pivo, víno 
oves, seno apod.). Na památku Brati-
slavského míru pojmenovali Francou-
zi jednu boční ulici na Champs Elysées 
v Paříži jako „Rue de Presbourg“.

Bratislavský mír a Mohyla míru 
jsou mementem pro lidstvo – aby si 
vážilo MÍRU. Naše generace válku za-
žila, takže si uvědomuje, co slovo MÍR 
znamená.

 Text a foto K. Tomášek

200 LET OD PODEPSÁNÍ SMLOUVY
BRATISLAVSKÝ MÍR

Informace z kultury

Fotografie z prosince 1955 – pohled na Bratislavský hrad z Petržalky 
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Slunce nad Slavkovem – krvavý květ,
mrazivý prosinec osmnáct set pět.
Vojáci mrtví leží kolem,
budou spát všichni tam pod Santonem.

Přišli pro císaře dobývat svět,
domů tak rádi chtěli by zpět.
Než poledne odbĳe z dálky zvonem,
budou spát všichni tam pod Santonem.

Dávno už neví jak vypadá smích,
za lože mají teď krvavý sníh.
Kamarád prosí "dorazte mne honem,
já budu věčně spát pod Santonem".

Už doznívá buben tam za obzorem,
Já tiše ležím pod javorem.
Dětem mým vzkažte poslední sbohem,
Já ustlal si navěky pod Santonem.

Informace z kultury

SANTON
Jaroslav Havlíček
(Text písně)

Každoročním zpestřením Šlapanických 
slavností, na které se těší hlavně vět-
šina maminek a babiček, jsou tanečky 
nejmenších krojovaných dětí. Během 
čtvrthodiny, po kterou patří taneční 
parket jen jim a panu muzikantovi, 
mohou všem ukázat, co umí a jak jim 
to sluší.

Toto pásmo se stalo již pevnou sou-
částí programu nedělního odpoledne, 
ale málokdo dnes ví, jak vlastně vznik-
lo…

Dříve se programu v parku účast-
nili jen dospělí a děti bývaly pouze oz-
dobou slavnostního průvodu Šlapani-
cemi. Příchodem do parku pro ně však 
veškerá zábava končila a pokud je nelá-
kala cukrová vata nebo balónek, začaly 
se nudit. Ty odrostlejší velmi přitahoval 
taneční parket, ale byly z něj odháněny, 
protože se pletly pod nohy účinkujícím. 
Postávajících dětí si všimla jedna mla-
dá maminka – paní Zdeňka Drlíková – 
a rozhodla se pro ně něco udělat. Vydo-
být pro děti místečko v programu však 

nebylo vůbec jednoduché. Po dlouhém 
přemlouvání se jí to přece podařilo, 
a tak týden před slavnostmi v roce 1985 
secvičila s dětmi pásmo, které dostalo 
název podle úvodní písničky: „Až já 
budu velká“.

Většina dětí tehdy vystupovala 
v českém kroji, protože převládal ná-
zor, že ten šlapanický je pro dospělé 
a na děti se nehodí. Postupně se paní 
Drlíkové povedlo přesvědčit alespoň 
okruh známých, aby pořídili pro své 
děti šlapanický kroj. 

Časem začala nacvičovat s většími 
dětmi složitější tance; pásmo „Až já 
budu velká“ však zůstalo.

Pásmo „Až já budu velká“ při své 
premiéře v roce1985

Šlapanických krojů i dětí, 
které se zajímaly o folklór, 
přibývalo a se zvyšujícím se 
zájmem vznikl v roce 1993 
Národopisný soubor Vrčka. 
Ten si klade za cíl dodržovat 
nejen přesnost původního 
znění při výběru tanců a pís-
ní, ale snaží se také zachová-

vat šlapanický kroj a neměnit jeho po-
dobu pro další generace.

V současné době soubor reprezen-
tuje Šlapanice na různých festivalech 
u nás i v zahraničí, kde ukazuje složité 
tance a scénická vystoupení. Ale koho 
by tehdy před 20 lety napadlo, že z pů-
vodní myšlenky paní Zdeňky Drlíkové 
věnovat se dětem vznikne za několik 
let celý soubor, ve kterém se střídá už 
druhá generace tanečníků a tanečnic. 
Díky jejímu odhodlání něco začít, ne-
bát se hojné kritiky a vytrvat neupadl 
a snad ani neupadne šlapanický folklór 
v zapomnění.

Rádi bychom teď za náš soubor naší 
dlouholeté vedoucí, paní Zdeňce Drlí-
kové, poděkovali. Děkujeme jí za to, že 
nás přivedla k folklóru a dokázala nás 
pro něj strhnout svým nadšením. Díky 
ní jsme si oblíbili kroj i tradice, které se 
snažíme udržovat a předávat dál.

Přejeme jí všechno nejlepší k jejímu 
20. výročí, co se začala folklóru věno-
vat, a doufejme, že její elán, trpělivost 
a nadšení vydrží co nejdéle.

 text a foto Národopisný soubor Vrčka

Nejen pásmo „Až já budu velká“ slaví 20. výročí 
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Ve čtvrtek 1. 12. se v restauraci Radnice 
uskutečnil křest nové publikace o histo-
rii pohostinství v našem městě. Existen-
ce pivovaru a pěti hospod s pálenicemi 
je ve Šlapanicích písemně doložena již 
v roce 1465. 

Ve spisku je zachycen vývoj jed-
notlivých hospůdek, pivovarů, pálenic 
a podobných zařízení tak, jak šel tok 
času, až do dnešních dnů. 

Stěžejně se však zaměřuje právě 
na Radnici, jejíž současní majitelé Mgr. 
František Gerža a Jaromír Šmejkal vy-
dání a práce s tím spojené finančně 

zajistili. Na dvaatřiceti 
stranách opatřených ne-
jen textem, ale i fotogra-
fiemi, inzeráty a jinými 
dobovými dokumenty 
se podařilo autorovi Jo-
sefu Kopeckému zachy-
tit 540letou historii této 
oblasti. 

Pro mnohé ze čte-
nářů bude jistě překva-
pením, že právě Rad-
nici bylo právo šenku 
uděleno olomouckým 
biskupem Stanislavem 
Pavlovským z Pavlovic 
již v roce 1592 a pěnivý 
mok se zde tedy roztá-
čí již 413 roků. Více se 
případní zájemci mohou 
dozvědět ze zmíněné pu-
blikace, kterou si můžete 
zakoupit právě na Rad-
nici a také ochutnat, jak 
říkají znalci, nejlepší pivo 
ve Šlapanicích. 
 J. K.

KŘEST NOVÉ PUBLIKACE O HISTORII 
POHOSTINSTVÍ V NAŠEM MĚSTĚ

V pátek 25. listopadu byla v restauraci 
Moravská chalupa zahájena výstava 
téměř dvou desítek obrazů a kreseb 
Tomáše Oprchala. Ve Šlapanicích nevy-
stavuje tento umělec poprvé a v těchto 
prostorách se jedná již o třetí prezenta-
ci. Jako rodák ze sousedních Ponětovic 
(nar. 1958) má v našem městě mnoho 
přátel, se kterými udržuje pravidelný 
kontakt, i když již delší dobu žĳe a 
pracuje v Brně.

Jeho obrazy jsou malovány tempe-
rovými barvami na plátně a autor se 
snaží dát této staré technice nový ob-
sah. Inspiraci hledá především ve své 
fantazii, ale na jeho plátnech nalezne-
me Santon, Žuráň, Mohylu míru nebo 
Hornek, vše samozřejmě pojaté jeho 
osobitým stylem. Nalezneme zde prv-
ky surrealismu až hravého poetismu, 
ale on sám se nehlásí k žádnému umě-
leckému směru, čímž si ponechává svo-
bodu ve ztvárnění svých prací.

Ze zahraničních úspěchů můžeme 
zmínit 2. místo v soutěži „Internationa-
ler Exlibris Kleingraphik We�bewerb 

Lorch 1990“ v SRN, spolupráci s ka-
nadskou uměleckou agenturou „Gra-
f!ka“ nebo výstavu ve Starém Gradu 
v Chorvatsku. V tuzemsku pak 
vystavoval na hradě Svojanově, 
v Galerii města Blanska a také na 
několika místech v Brně. Ohléd-
neme-li se jeden rok nazpět, pak 
to bylo při loňských rekonstruk-
cích bitvy tří císařů ve Tvarožné, 
v Brně v Galerii pod hodinami 
na České ulici, kterou provozuje 
knihkupectví Ryšavý, a také dva-
krát v Praze v Galerii u zlatého 
kohouta.

V poslední době se Tomáš 
Oprchal věnuje také interiérové 
a především exteriérové fasádní 
malbě. Jeho dílem je například 
fasáda na Brněnské ulici 627/69, 
kde jste jej nedávno mohli vidět 
přímo při práci.

Letošní, již čtvrtá výstava ko-
naná v Moravské chalupě, potr-
vá do konce ledna příštího roku 
a bližší informace k vystaveným 

dílům získáte na místě samém při pří-
jemném posezení v této útulné restau-
raci.  Josef Kopecký

VÝSTAVA OBRAZŮ TOMÁŠE OPRCHALA

Hornek 1996

Ukázky z publikace
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Přiblížil se konec roku, Vánoce jsou 
již za dveřmi a adventní klid spolu s 
pohodou by měl pomalu vstoupit do 
duše každého z nás! Myslím, že i my 
vám můžeme pomoci vymanit se z 
předvánočního šílenství a poskytnout 
vám chvilku klidu a pohody, na kte-
ré je právě v tomto období tak málo 
času. Má nabídka se týká pozvání na 
naši další výstavu. Jak jsem psala již 
minule, jmenuje se Světci a světice v li-
dové malbě na skle. Představíme vám 
skleněné obrázky, kterými si dřív naši 
předkové zdobili své obydlí. Nejvíce 
těchto obrázků viselo v takzvaném 
svatém koutě, tedy v rohu místnosti, 
kde stál stůl a skříňka na doklady a 
vzácné předměty. Na obrázcích byly 
vymalovány výjevy ze života Krista, 
ale i podoby svatých a různých pat-
ronů. Obrázky byly téměř jedinou 
výzdobou krášlící lidové příbytky. 
Výstava bude otevřena od pátku 16. 
prosince a prohlédnout si ji můžete až 
do 12. února 2006. 

Ve stejnou dobu je v muzeu také 
otevřena výstava místních rodáků 
Kresby a sochy Jaromíra Blažka a Te-
rezy Švábenské. Oba jsou také autoři 
nově odhaleného pomníku francouz-

skému lékaři z napoleonských vá-
lek Lerreymu, který stojí na kři-
žovatce ulic Riegrova a Brněnská. 
Zbývá jen dodat, kdy k nám mů-
žete mezi svátky zavítat. Otevře-
no máme: 16.–18. 12., 21.–23. 12. 
(24.–27. 12. zavřeno), 28.–30. 12. (31. 
12.–3. 1. zavřeno), vždy od 13:00 do 
17:00 hodin.

Na přelomu měsíců listopad a 
prosinec jsme pro vás uspořádali 
výstavu s napoleonskou temati-
kou. Chtěla bych moc poděkovat 
všem návštěvníkům, a že jich tento-
krát bylo opravdu hodně, že k nám 
přišli. Doufám, že nelitovali svého 
rozhodnutí a že je výstava potěšila 
i poučila a rozšířila jim vědomosti o 
úspěšném období slavného evrop-
ského vojevůdce Napoleona.

Na závěr bych vás chtěla nalákat 
na akce pořádané naším muzeem v 
příštím roce. Do 12. února u nás může-
te shlédnout již zmíněné práce místních 
rodáků T. Švábenské a J. Blažka a výsta-
vu o podmalbách na skle. V březnu a 
dubnu pak výstavu o československých 
legionářích v Itálii s názvem Od Vltavy 
k Piavě, v květnu a v červnu výstavu 
Ligy za práva vozíčkářů Fotografie ze 

života zdravotně postižených. V létě 
pak u nás bude vystavovat své obrazy 
Věra Jičínská. Na podzim jsme připra-
vili Palné a lovecké zbraně 17.–20. stole-
tí a na přelom roků 2006–2007 výstavu 
fotografií Barbory Přidalové.

Na závěr mi dovolte, abych vám 
jménem Muzea Brněnska popřála vel-
mi úspěšný rok 2006 plný krásných 
kulturních zážitků.

 Lucie Mandáková
Muzeum Brněnska, Muzeum ve Šlapanicích

Z MUZEA
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Vážení čtenáři,
vzhledem k tomu, že se jedná o poslední číslo Šlapanického 
zpravodaje v roce 2005, využĳi krátce příležitosti, abych 
všem občanům jménem šlapanických hasičů popřál oprav-
du klidné a pohodové prožití svátků a úspěšný vstup do 
roku 2006. Nechť se nám všem vyhýbají jakékoli pohromy 
a katastrofy. 

 Michal Velan
 starosta MHJ HS Šlapanice

CO JSTE HASIČI...
Volný čas

Asistence při MS motocyklů na Masarykově okruhu

Ostatky s pochováváním basy Požár auta u OD Družba

Na jaře náš oddíl čistil naučnou stezku 
kolem Andělky a Čertovky. Přes zimu 
se tam totiž nahromadilo neskutečné 
množství odpadků všeho druhu a projít 
se stezkou nebyl v té době zrovna pěkný 
zážitek. Městský úřad byl zřejmě s odve-
denou prací spokojen, protože v úterý 25. 
10. 2005 se na nás ústy Jary Havlíčka ob-
rátil s nabídkou práce znovu. Tentokrát 
se jednalo o sázení keříků okolo nově 
postavených domů na Švehlově ulici.

Vzhledem k tomu, že od středy 
měly děti prázdniny, nebylo lehké se 
domluvit. Naštěstí od pátku jel náš od-
díl na třídenní výpravu do Pohledce, 
takže přítomných 38 lidiček se mohlo 
dohodnout tam. No a ti, co na výpravě 
nebyli, dostali info SMS. 

Ve středu 2. 11. v 15:00 se nás na par-
kovišti před domy sešlo 19. Největší za-
stoupení měli Orlíci, přišlo jich 7: Kuba 
Svoboda-Kvík, Martin Peschl-Koumes, 
Josef Martínek-Pepa, Zdenda Illek-Švejk, 
Vojta Přikryl, Miloš Smutný-Zajíc a Hon-
za Pisklák-Džany. Dále se dostavili 2 
roveři – Honza Barták s Láďou Votáp-
kem-Pařátkem, Petr Červinka-Uzel, Lída 
a Aneta Václavíkovy, Petra Ťápalová-
-Ťapka, Jana Žáčková-Pat, Renča, Filíš, 
Kubík, Bořek a já, všechno Hodkovi.

Jara Havlíček přivezl autem 150 ke-
říků, 2 rýče a bečku vody. Ukázal nám, 
kde se bude sázet a jak, a mohli jsme 
se do toho pustit. Rozdělili jsme se do 
malých skupinek a rozmístili se. Uzel, 
Pat, Pepa a Zajíc sázeli u plotu, Kvík, 

Švejk, Renča a já uprostřed, ostatní na 
kraji. 57 keříků jsme zasadili před prv-
ním domem a poté se přesunuli před 
dům druhý, kde jsme jich zasadili ješ-
tě dalších 63. Celkem tedy 120 keříků. 
Při práci byla docela legrace a šlo nám 
to pěkně od ruky. Začali jsme v 15:00 
a v 16:30 bylo hotovo. Jara Havlíček si 
pochvaloval dobře odvedenou práci 
a chválil i její organizaci. „To víš, my 
si tábor stavíme sami, žádní rodiče. 
Naši členové jsou tudíž na práci zvyklí 
a vědí, že čím lépe si ji zorganizují, tím 
rychleji bude hotová a tím víc času bu-
dou mít na zábavu. Takže když budete 
zase s něčím potřebovat pomoct, dej vě-
dět,“ říkám mu na rozloučenou

 Jiří Hodek-Jura

ŠLAPANIČTÍ JUNÁCI SÁZEJÍ KEŘÍKY



14 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005 15ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005

V pátek 30. září 2005 vydali se členové 
klubu Svazu postižených civilizačními 
chorobami Šlapanice do kraje Vysočina 
za nejkrásnějšími památkami západní 
Moravy. Dopoledne jsme navštívili 
město Třebíč, kde jsme obdivovali uni-
kátní dochovanou část židovského měs-
ta se 123 domy, křivolakými uličkami a 
dvěma synagogami. Pak jsme navštívili 
monumentální románsko-gotickou 
klášterní baziliku sv. Prokopa. Bazilika 
je architektonickým skvostem, který 
byl v r. 2003 zapsán do seznamu světo-
vého kulturního dědictví pod ochranou 
UNESCO, spolu se židovským městem 
a hřbitovem. V zámku jsme navštívili 
muzeum s expozicí krásných lidových 
betlémů, vltavínů, dýmek aj. Na závěr 

jsme si prohlédli rozsáhlé náměstí Kar-
la IV. s památnými domy zdobenými 
sgrafity, pěknými obchody a obchůdky, 
trhy, někteří vystoupili na vyhlídkovou 
věž kostela sv. Martina.

Po společném obědě v památném 
Černém domě z roku 1637 na náměstí 
Karla IV. jsme se přemístili do maleb-
né Telče. Historické jádro města spolu 
se zámkem je od r. 1970 městskou pa-
mátkovou rezervací a jako renesanční 
skvost světového významu je rovněž 
zapsáno do světového seznamu kultur-
ního dědictví pod ochranou UNESCO. 
V Telči jsme navštívili krásnou expozici 
v zámku s honosnými reprezentačními 
sály, vykládanými dřevěnými kazeto-
vými stropy (Zlatý, Modrý, Divadelní, 

Rytířský sál) s hodnotným zařízením, 
bohatými sbírkami zbraní a obrazů. 
Nakonec jsme si prohlédli náměs-
tí s památnými domy síňového typu 
s podloubími. Průčelí domů jsou zdo-
bena rozmanitými štíty s renesančními, 
barokními či empírovými úpravami.

Zájezd mohl být uskutečněn díky 
příspěvku MěÚ Šlapanice a svědomité-
mu přístupu paní Jarmily Suchomelo-
vé, která tento náš zdařilý zájezd zajis-
tila, vedla a provázela. 

 Jaroslav Vymazal

KRÁSY ZÁPADNÍ MORAVY
Volný čas

8. května 2005 – neděle – Mezinárodní 
den muzeí ve Vídni

Ráno v 6:15 jsme odjížděli přes 
Mikulov do Vídně k celodenní návště-
vě muzeí. Společnou procházku jsme 
zahájili na náměstí Marie Terezie, kde 
uprostřed parku dominuje velkole-
pé sousoší císařovny, obklopené její-
mi rádci. Náměstí je lemováno dvěma 
stejnými výstavními budovami. Je to 
Přírodovědecké muzeum, založené r. 
1748 císařem Františkem I. a patřící 
k největším na světě (l6 milionů expo-
nátů), a Uměleckohistorické muzeum, 
jehož sbírky jej řadí k nejvýznamnějším 
na světě. Obsahuje egyptskou kolekci, 
dále jednu z největších antických sbí-
rek, mnoho exponátů pochází ze sbírek 
císaře Rudolfa II., které sem přivezli 
z Prahy. Celé první poschodí patří pro-
slulé obrazové galerii, nejvyšší poscho-
dí je věnováno sbírce mincí. Venkovní 
výzdobu obou muzeí tvoří sochy slav-

ných osobností. Návštěvu těchto muzeí 
jsme si ponechali na konec, podle délky 
zbývajícího času před odjezdem. Pak 
jsme společně prošli hradní bránou na 
náměstí Hrdinů, kterému vévodí dvě 
jezdecké sochy vítězů nad Turky: vpra-
vo socha prince Evžena Savojského, 
vlevo arcivévody Karla Lotrinského. 
(Obě sochy byly však za naší návště-
vy pečlivě obezděny a uvnitř restau-
rovány.) Z náměstí vidíme i vzdálenější 
reprezentační budovy, které obklopují 
okružní třídu, a to budovu parlamen-
tu v antickém stylu, monumentální 
budovu Nové radnice a Votivkirche 
– novogotický kostel postavený jako 
dík za záchranu císaře Františka Jose-
fa II. před atentátem r. 1853. V budově 
Nového hradu jsou muzea zbraní, sbír-
ky starých hudebních nástrojů, Efeské 
muzeum, Etnografické muzeum. Pro-
jdeme na vnitřní hradní nádvoří s pa-
mátníkem císaře Františka I., vpravo je 

křídlo Říšské kanceláře a Amáliin trakt, 
uzavírající nádvoří. Naproti je nejstarší 
část hradu, Švýcarské náměstí, kde je i 
klenotnice se světskou i církevní částí a 
hradní kaplička, v níž celoročně působí 
chlapecký pěvecký sbor. V průchodu 
Michalské brány je umístěno muzeum 
Stříbrná klenotnice. Ovšem Rakušané 
se již chovají tržněji a oproti dřívějšku i 
na Mezinárodní den muzeí do atraktiv-
ních muzeí požadují vstupné.

Vyšli jsme na Michalské náměstí, 
kde římské vykopávky byly již zastře-
šeny průhlednou skleněnou podlahou. 
Odtud jsme pokračovali pěší zónou 
a navštívili nedaleké hodinářské mu-
zeum s nádhernými exponáty. Potom 
po vyzdobené nejživější reprezentační 
třídě Graben/Příkopy s odbočkou ke 
kostelu sv. Petra a pak kolem tří nád-
herných kašen jsme přišli na Štěpánské 
náměstí, jemuž dominuje monumen-
tální dóm sv. Štěpána, stavěný od 14. 
stol., nejkrásnější gotická stavba Vídně 
a symbol města. Dóm byl za 2. svět. vál-
ky poškozen, ale v l. 1948–62 za pomoci 
všech spolkových zemí zrestaurován. 
Jižní věž nazývaná Steffl je 137 m vy-

Třešť – městská věž 
u kostela sv. Martina

Třebíč – zámecký areál s bazilikou

ZAHRÁDKÁŘI NA CESTÁCH, 
(pokračování z minulého čísla)
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soká, daleko viditelná, je charakteris-
tickým znamením Vídně. Severní věž 
zůstala nedokončena. Zvenku vidíme 
spojení pozdně románských částí s go-
tickými. Zaujme především Obří brá-
na, odstupňovaný portál s plastickými 
výjevy Krista s anděly po stranách. Na 
jižní straně sochy panovníků a ozdob-
né štíty, řada náhrobků, reliéfů a plas-
tik. Interiér zaujímá velkolepé trojlodí 
se sloupořadím a křížovou klenbou. 
Nejvýznamnějším uměleckým dílem je 
kazatelna s pozdně gotickou plastickou 
výzdobou od A. Pilgrama z r. 1515, dále 
vyniká u pilíře tzv. Madona služebnic-
tva z r. 1320, různé vzácné náhrobky, na 
severní stěně lodi gotický oltář z r. 1438, 
gotický baldachýn z r. 1434 a za ním 
zdobený kůr z r. 1513, v kapli na pravé 
straně mramorová křtitelnice z r. 1481, 
na hlavním oltáři z černého mramoru 
sochy a obraz z r. 1640 aj. Silueta staro-
bylého dómu se odráží v supermoderní 
nárožní budově, tzv. Haasův dům, jejíž 
stavba vyvolala bouřlivé diskuse. 

Od dómu jsme pokračovali pěší zó-
nou po luxusní Kärntnerstrasse, hlavní 
tepně staré Vídně, k budově známé ví-

deňské státní opery. Ples v opeře, který 
se zde koná každoročně a počet hostů 
z celého světa dosahuje 7000, má po-
věst nejelegantnějšího a nejzábavněj-
šího plesu na světě. Před operou jsme 
vstoupili do podchodu, abychom vyšli 
na Karlplatz – k nejkrásnějšímu barok-
nímu chrámu sv. Karla Boromejského, 
postaveného barokními umělci J. B. Fis-
cherem z Erlachu a Lucasem v. Hilde-
brandtem r. 1713–39 na příkaz Karla VI. 
jako uznání díků za odvrácení moru. 
Monumentální chrám má oválnou 72 
m vysokou kopuli, v průčelí dva trium-
fální sloupy s reliéfními pásy ze života 
sv. Karla. Mramorový interiér je laděn 
bílo-zlato-hnědo-červeně a obsahu-
je nádherné plastiky, vzácné obrazy a 
fresky. Po prohlídce jsme pokračova-
li kolem reprezentační secesní budo-
vy francouzského velvyslanectví na 
Schwarzenberské náměstí a dále kolem 
veliké, večer barevně osvětlené fontány 
z r. 1873, s památníkem padlým rudo-
armějcům z r. 1946, třídou Rennweg 
k zámku Belveder, který byl postaven 
L. von Hildebrandtem. Do obrazové 
galerie barokního umění v Dolním Bel-

vederu bylo nutno zaplatit vstupné, ale 
vynikající exponáty stály zato. Pak jsme 
parkem kolem fontán přešli k Hornímu 
Belvederu s galerií rakouského umění 
19. a 20. století, která však byla zavřena. 
Odtud je krásný pohled na park s fon-
tánami i na širokou část Vídně. Horní 
Belveder patří ke skvostům rakouské-
ho baroka. V zámku přebýval až do své 
smrti následník trůnu Fr. Ferdinand 
d´Este. V roce 1955 byla zde podepsána 
státní smlouva o obnovení a nezávis-
losti Rakouska. 

Po prohlídce jsme se rozdělili. Ně-
kteří účastníci šli ještě do vojenského 
muzea Arzenál, jiní směrem k Hof-
burgu, aby navštívili Přírodovědecké 
muzeum s krásnými sbírkami nerostů, 
rostlin, preparovaného zvířectva, pre-
historických nálezů, drahých kamenů 
aj. Již dosti vyčerpaní, ale s množstvím 
nezapomenutelných zážitků, jsme se 
vraceli domů. Se zahrádkáři to již byla 
sedmá společná návštěva Vídně a dá se 
říci, že mnozí se v centru Vídně zorien-
tují lépe než ve vzdálenější Praze. 
 Jarmila Suchomelová , vedoucí zájezdů
 (pozn. red – pokračování příště)

Volný čas

Český zahrádkářský svaz ve Šlapani-
cích přeje všem přátelům i ostatním 
občanům příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce 2006 vše nej-
lepší, hlavně hodně zdraví a pohody 
a také co nejvíce pěstitelských úspěchů 
na zahrádkách. 

Ohlédnutí za výstavou Barvy 
podzimu
Naše tradiční podzimní výstava květin, 
ovoce, zeleniny a dalších zahrádkář-
ských výpěstků se letos konala po tři 
dny, a to od pátku 28. října do neděle 
30. října 2005. Výstava byla úspěšná a 
setkala se s obdivem a uznáním mnoha 
návštěvníků nejen ze Šlapanic, ale i 
z Brna a vzdálenějších míst.

Předmětem obdivu byla zejména 
obsáhlá expozice krásných chryzan-

tém mnoha druhů, barev a velikostí, 
ale i celkové aranžmá výstavy, nápa-
dité výstavky ovoce, zeleniny, úprava 
rostlin a květin do velkých nádob. Ke 
zpestření výstavy přispěla i tabla fo-
tografií o pěstování chryzantém naší 
zkušené pěstitelky př. Marty Fišerové 
spolu s její pěknou brožurou o pěstová-
ní chryzantém, tabla př. Miloše Musila 
se zajímavými uměleckými fotografie-
mi pořízenými na letošních zájezdech 
zahrádkářů, výstavka knih se zahrad-
nickou tematikou zapůjčená městskou 
knihovnou a nástěnky mateřské školy 
Hvězdička s milými malbami a výtvo-
ry dětí. Tradiční expozici o pěstování 
chryzantém zde měl i jejich významný 
šlechtitel přítel Jan Dvořák. K naší vý-
stavě se pochvalně vyjádřil také krajský 
hejtman pan ing. Juránek, který výsta-

vu poctil svojí nečekanou návště-
vou spolu se svým náměstkem 
panem ing. Horákem. V neděli 
jsme uvítali na výstavě milé přá-
tele zahrádkáře ze Štěpánkovic 
u Opavy, se kterými jsme strávi-
li pěkné chvíle v družné besedě 
s výměnou zahrádkářských zku-
šeností. Organizaci výstavy zajiš-
ťoval výbor pod vedením před-
sedy př. Hody za pomoci mnoha 

stálých obětavých přátel a příznivců, 
kterým všem patří srdečný dík. 

Dále zveme všechny členy na vý-
roční členskou schůzi, která se koná 
v pondělí 6. února 2006 od 18 hod. tak-
též v restauraci Žuráň. Přĳďte v hoj-
ném počtu, abychom mohli zhodnotit 
práci za uplynulé období, schválit plán 
činnosti na rok 2006 a nakonec se po-
bavit a zazpívat za doprovodu známé 
skupiny Tamburáši.

 Jarmila Suchomelová
 Foto: L. Zemanová, M. Fišerová

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ
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Volný čas

Srdečně zveme všechny přátele a občany na tradiční 

Věneček,
který se koná

v sobotu 7. ledna 2006 od 20 hod.
v sálech restaurace Žuráň

K tanci, poslechu a dobré náladě
hraje kapela p. Vladimíra Kokeše

Předtančení provede soubor Vrčka.

Rezervujte si svůj čas a dobrou náladu.

Souvislosti

Před nedávnem jsem do Šlapanického 
zpravodaje poslala článek o rekondičním 
pobytu kamarádů a kamarádek s roz-
troušenou sklerózou.Teď bych se chtěla 
zmínit více o této nemoci, potížích, které 
způsobuje, a statečnosti lidí s ní žĳící.

Roztroušená skleróza obecně patří 
mezi onemocnění, která postihují nervy, 
a tím v konečné fázi snižují hybnost kon-
četin, ale i například jazyka, čímž je zhor-
šena komunikace. Dalšími nepříjemný-
mi projevy jsou problémy s rovnováhou, 
dvojité vidění, ale bohužel v některých 
případech inkontinence, která těžce za-
sáhne do psychiky člověka.

Co pacient, to značně rozdílné pří-
znaky, podle míst v nervové soustavě, 
což je především mícha a mozek, kte-
rá jsou napadena. A tak zatímco jeden 
pacient se potácí, jako kdyby byl opi-
lý, a bez dvou holí vůbec nedovede jít, 
zejména ve volném prostoru, druhého 
trápí třes tak, že má problém se vůbec 
najíst. Těžko si vybrat.

Nemoc může probíhat buď poma-
lým zhoršováním zejména kondice, 

nebo v atakách, což jsou náhlá zhorše-
ní, která jsou většinou vyvolána infekcí. 
Naštěstí při atakovitém průběhu one-
mocnění dovedou lékaři celkem účin-
ně pomoci léky snižujícími reakci orga-
nismu na infekci, čili tlumením tvorby 
protilátek. Tyto protilátky, které si tělo 
samo vytváří, napadají vlastní nervy 
(myelinové pochvy), a tím zhoršují stav 
nemocného.

Je to trochu jako na houpačce, jed-
nou jsi nahoře a je ti dobře a pak zase 
dole a nemůžeš pomalu ani dojít na 
záchod. Bohužel je tu ten rozdíl, že 
na houpačce člověk ví, kdy bude dole 
a kdy nahoře, kdežto u této nemoci ne 
a může se ráno probudit třeba napůl 
ochrnutý nebo na jedno oko slepý. Jistě, 
dnes lze většinou díky rozvinuté medi-
cíně tyto procesy zvrátit, ale někdy se 
nepodaří vrátit do výchozího stavu.

V oblasti neurologie je pořád ještě 
mnoho záhad, a proto se mnohdy léčí 
jen příznaky (symptomy) onemocnění, 
protože není známa příčina, kvůli které 
nemoc vzniká.

Roztroušená skleróza je doživotní 
bitva s nejistým průběhem. Přesto je 
velmi důležitá aktivita nemocného, ze-
jména velmi důležité je pokud možno 
denní cvičení, které udržuje pohybový 
aparát a stimuluje nervové dráhy, byť 
by si měl pacient cvičení jen představo-
vat, pokud již nelze jinak. Heslo každé-
ho dne: nevzdávej to a pracuj na sobě, 
cvič mozek i tělo!

Důležitá je také prevence styku 
s infekcí, námi všemi tak často opomí-
jená a přitom tak užitečná. Rovnice je 
jednoduchá – nedostaneš-li infekci,ne-
budeš mít ataku. Je to zásah do osobní 
svobody, nechoď do kina, jsou chřipky 
a tak podobně.

Poslouchat své tělo, odpočívat, 
když je unavené, zbytečně se nerozči-
lovat, nic a nikdo nestojí za zhoršení 
mého zdraví, žít pokud možno opti-
misticky, když přĳde deprese, zacvičit 
si. To jsou jednoduchá pravidla, jak si 
pomoci, pravidla, která pomáhají zdra-
vým i nemocným.

 Jarmila Tomášková

Krátké vykládání o roztroušené skleróze a životě s ní

Tak už nám opět nastal čas adventu. 
Letos se už i příroda nastrojila sváteč-
ně, stromy oblékly bílá roucha ze sněhu 
a jinovatky, vše je bílé a čisté.

A co lidé? Běhají sem a tam, jsou 
nervózní a uspěchaní. Co se nestihlo 
za celý rok, musí se rychle dohnat na 
jeho konci. A tak mnozí nevnímají okolí 
a jen se honí z práce, do práce.

Zastav se, člověče, a rozhlédni se! 
Raduj se ze všedních maličkostí a ne-
chtěj překonat sám sebe!

Nepřekročíš svůj stín, jen si při-
vodíš trápení v podobě zdravotních 
problémů či narušených mezilidských 

vztahů. Je vážně potřeba mít co nej-
více majetku a hlavně mít víc než ten 
druhý?

Vždyť majetek, to jsou jen další sta-
rosti při jeho opatrování!

Advent je svátek otevřených srdcí, 
lidé se snaží si více pomáhat. A nejsme 
my vlastně na světě hlavně kvůli tomu? 
Pomoc druhému by pro nás měla být 
samozřejmostí i bez adventní doby.

To ale musí ustoupit náš egoismus, 
hrdost, pýcha, ješitnost a závist a na-
stoupit dobrota, pokora a láska. Zkus-
te to, je to dobré na deprese a starosti, 
najednou je ta moje starost menší, když 

nehledím jen ze svého úhlu pohledu, 
pohledu člověka zcela zaměstnaného 
jen sebou. 

Žádný z nás není středem světa, 
byť se tak mnozí chovají, agresivita 
a ostré lokty jsou dnes víc a více v mó-
dě, ale neubližujeme si takovým chová-
ním – a co teprve ostatním?

V psychologii se mluví o duševní 
hygieně.

Takže více duševní hygieny, více 
fyzického pohybu, správná životosprá-
va a „VZP je zachráněna“. Pakliže ne, 
důchodového věku se nedožĳeme, in-
farkt nás sklátí hned po čtyřicítce.

Tak, člověče, přece dej si říct!!!
 J. Tomášková

Lidé, nespěchejte tolik!



18 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005 19ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005

Souvislosti

Na základní školu ve Šlapanicích „jde sly-
šet“ jak chválu, tak brblání. Ostatně jako 
na kteroukoliv jinou „základku“. Možná je 
to podle toho, co nosí dítě v žákovské knížce 
nebo deníčku domů.

Do školy jsme chodili všichni, ale ne-
můžeme si proto myslet, že jí rozumíme. 
Ostatně „expertů na školství“ jsou v tomto 
státě plné restaurace popřípadě kadeřnictví. 
Jednou ze základní věcí, kterou každá škola 
potřebuje, je důvěra okolí. Jednoduše řeče-
no, věřte nám, že „je“ naučíme všechno, co 
je třeba a pokusíme se z „nich“ vychovat 
pořádné lidi.

Školu školou dělají lidé, kteří do ní 
vstupují každý den, učitelé. Za nimi, za 
těmi dobrými, se jezdí, u „tohoto“ kantora 
chceme mít svého Pepíčka či Mařenku.

Ředitel základní školy ve Šlapanicích 
Mgr. Michal Klaška si myslí, že takových 
kantorů, za kterými jdou děti i rodiče, má 
většinu.

Dobrý den, pane řediteli, (v maličké 
moderní kanceláři je pár židlí, stůl a 
počítač) jak je to u vás ve škole s věč-
ným tématem – počty dětí. Přibývají 
vám žáci, nebo ubývají? Máte koho 
učit?
V současné době máme 600 žáků 
ve dvaceti sedmi třídách. Před třemi 
roky to bylo přes 750 žáků ve třiceti 
třídách. Z tohoto srovnání vyplývá, že 
nějaký úbytek je. Celkově tehdy byly 
silnější ročníky. Také IDOS – Integrova-
ný dopravní systém – znamenal odliv 
žáků, protože pro některé je výhodnější 
jezdit jinam, například do Slatiny nebo 
do Líšně.

V loňském roce 
jsme také zazname-
nali zvýšené množ-
ství odkladů, dostali 
jsme od rodičů při-
bližně 20 žádostí a 
to je asi jedna třída 
prvňáčků, která ne-
nastoupila.

Víme ovšem, že 
počet malých dětí 
narůstá, lidé se do 
Šlapanic přistěhová-
vají, je nová výstavba 
a děti teď mají silné 
ročníky 73 a 74. 

Pokles se určitě zastaví a dětí bude 
přibývat. Učit tedy bude koho. Kdy se 
tak stane, to ovšem v tuto chvíli neu-
mím říct. Z matriky se dozvíme víc.

Těšíte se na zápis prvňáčků?
Určitě, je to pro nás vždycky tak trochu 
svátek. Co chystáme, neprozradím, 
snad jen to, co není tajemstvím, máme 
výborné učitelky prvních tříd a ty sa-
mozřejmě mohu prvňáčkům slíbit.

Zápis bude nachystán pro děti a je-
jich rodiče na pátek 20. ledna od 14 do 
18 až 18:30 hodin, náhradní termín po-
tom na 1. února.

Na 12. ledna připravíme kratičký 
„Den otevřených dveří“ na dopolední 
hodiny.

Co od zápisu čekáte? Budete podle 
výsledku propouštět nebo nabírat 
kantory?
Jak jsem již řekl, nezjišťovali jsme do-
sud ve spolupráci s matrikou možné 
počty dětí a určitě to uděláme. Zatím 
tedy jde o pouhý odhad. Pokud přĳdou 
ti, kterým byla vloni školní docházka 
odložena, půjde zhruba o 70 až 80 za-
psaných dětí a to je v podstatě stejné 
jako v roce 2004. Tedy žádné velké pře-
kvapení neočekáváme.

Co nabízíte „na školním trhu“, na co 
lákáte „budoucí zákazníky“?
(úsměv)
Nový školní vzdělávací program, pod-
le kterého bude ze zákona učit každá 
škola a každá škola si ho musí vytvo-
řit sama – u nás právě vzniká. Je to 
dlouhodobá věc, bude „ušita“ na míru 
učitelům, protože oni jsou ti, kteří ho 
vytvoří. Znám možnosti svého týmu a 

docela se na nový vzdělávací program 
těším. Podle něj si škola utvoří svůj 
profil a svou pověst. To je myslím to, 
na co se ptáte.

Hodně bude záležet na názoru jed-
notlivých vyučujících na vyučování sa-
motné, na předměty atd. Nevylučuji, 
že může dojít k přesunu částí učiva do 
jiných období roku, než je tomu dosud, 
může vzniknout i nový předmět.

Nezávisí to ovšem na jednom člo-
věku, ale na týmu, na kolektivu lidí, jak 
se domluví. Vymýšlíme ho už teď a dá 
se říct, že ho budeme rok tvořit a půl 
roku zkoušet. Rozběhne se v souladu 
se zákonem od začátku školního roku 
v září 2007. 

Rada školy se k programu vyjádří, 
může mít připomínky, žádat vysvětle-
ní. Věřím, že se dohodneme. Program 
musí vycházet z našich možností a vy-
hovovat především dětem.
Konečné slovo má ovšem zřizovatel, 
Město Šlapanice.

Každý den ráno v osm hodin se zavřou 
tisíce dveří ve stovkách škol. Copak se 
za těmi dveřmi děje u vás? Jak vypadá 
výuka nyní?
Zatím pracujeme podle programu 
Základní škola. Z jiných programů, 
Dalton, Tvořivá škola, atd. atd. si naši 
vyučující podle své potřeby přejímají 
určité prvky a ty pak aplikují do výuky, 
ale to je myslím dnes běžné. 

Máme dobré zázemí ve vybavení. 
Je sice starší, ale zatím funguje. Máme 
velkou tělocvičnu a bazén. Našim žá-
kům poskytujeme nadstandardní vý-
uku plavání. Jedenkrát týdně plavou 
všichni po celou dobu školní docházky.

Venkovní areál pro sport sice zda-

ŘEDITEL ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
je něco jako manažer, který rozdává svůj zisk

Přivítání prvňáčků 1. 9. 2005



18 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005 19ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005

leka není v perfektním stavu, ale pořád 
je to dobrá možnost pro hodiny TV i 
pro děti neorganizované ve sportov-
ních oddílech. Snažíme se areál udržet 
v provozuschopném stavu.

Velkou předností naší ZŠ je škol-
ní kuchyně a jídelna. Je moderní a vy-
hovuje předpisům EU. Děti si mohou 
vybírat ze dvou jídel a myslím, že jim 
chutná. 

Pokud vezmu jen namátkou, co 
veřejnosti naše škola poskytuje, je to 
například pořádání škol v přírodě, ly-
žařských výcvikových kurzů (letos dva 
turnusy), pro žáky 8. a 9. tříd jazykové 
zájezdy do Londýna pro angličtináře, 
starší děti mají na výběr sportovní kur-
zy, všichni keramickou dílnu s výukou 
v kroužcích, výtvarné dílny manželů 
Křížových atd.

Děti se při výuce často dostanou do 
Brna na mnohé exkurze, do divadla a 
kina. Svůj vlastní kinosál využíváme 
na výuku literární výchovy, máme své 
divadlo nebo alespoň divadelní před-
stavení, v sále jsou pěvecké soutěže a 
samozřejmě i promítání.

Máme dvě učebny informatiky, jed-
nu docela moderně vybavenou a dru-
hou budeme postupně obnovovat. Žáci 
mohou v určitém režimu na internet 
i po vyučování, rodiče se nemusí bát, 
„některé“ stránky jsou blokovány.

Ne všechny výukové aktivity jsou 
zdarma, například angličtina už od 1. 
ročníku je vyučována v naší budově 
soukromou firmou, nicméně děti tuto 
možnost mají.

Škola a „vnější“ vztahy. To je myslím 
parketa vedení školy, zejména ředite-
le. Co Vy na to?
Máte pravdu, v souvislosti s touto 
otázkou mě napadá jedno přání. Zdá 
se mi, že rodiče díky své vytíženosti, 
práci a povinnostem mají málo času na 
společné trávení času se svými dětmi. 
To je asi nejlepší výchova, děti vidí ro-

diče, jak se chovají. Výchovné 
působení školy se začíná jevit 
jako stále větší problém. Uči-
tel, který vidí dítě dvakrát za 
týden, má jen malou šanci na 
ně výchovně působit. Některé 
děti bohužel kouří, pĳí alko-
hol atd. Škola má jen omezené 
výchovné prostředky. Hodně 
by nám pomohlo, kdyby nám 
rodiče docela normálně a oby-
čejně věřili.

Projevilo by se to napří-
klad v sestavení občanského 
sdružení, které by bylo něco 
jako kdysi povinné SRPŠ, jen-
že v moderní podobě. Jako 
právnická osoba by mohlo 
toto sdružení škole hodně 
pomoci, protože může být 
příjemcem darů a sponzor-
ských peněz, které pak může 
cíleně a účelově investovat do 
školy nebo jejích akcí. Příkla-
dů je spousta a na mnohých 
školách je tato pomoc rodičů 
velmi kvalitní a vítaná. Rodiče a spon-
zoři komunikují, zajímají se a v dobrém 
slova smyslu ovlivňují život školy.

Škola je i dům. Jaký dům stojí na 
adrese Masarykovo nám. 1594/16 ve 
Šlapanicích?
Od počátku co stavba stojí by bylo 
problémů méně, kdyby se každý rok 
rozumně investovalo do oprav a kva-
litní údržby a kdyby se každý rok něco 
vylepšilo. Připadá mi, že v minulých 
dvaceti letech probíhala údržba jen 
základní. Končí životnost velké části 
stavebních prvků, oken atd. Kdokoliv 
bude školu provozovat nebo i jen řídit, 
musí najednou počítat s velkými nákla-
dy, které vznikají zdánlivě najednou, 
ale zanedbávání je dlouhodobé. Snaží-
me se se zřizovatelem – městem – řešit 
stav, ale jde o hodně peněz. Vybavili 
jsme letos tři třídy nábytkem a hned jde 

o 200 000 Kč. Špatné je 
osvětlení, neodpovídá 
předpisům EU, doufá-
me, že bazén bude fun-
govat dál atd. atd. 

V roce 2005 jsme 
investovali jeden a půl 
milionu do oprav sníže-
ní tepelných ztrát. Lidé 
často vidí jen fasádu, 
řeknou si, že je to ještě 
dobré, ale uvnitř je nut-
no věci vylepšovat. Děje 
se to samozřejmě stále, 
ale je to otázka peněz.

Kdybyste měl kouzelnou hůlku, něco 
jako Harry Po�er, a mohl říci čáry máry 
fuk a něco zlepšit. Co by to bylo?
Harry Po�er? Určitě bych vyčaroval 
škole nové a lepší technické zázemí. 
Kolik mám pokusů? Tři?
Dobře, druhé kouzlo bych použil na 
venkovní sportovní areál a třetí a po-
slední na sestavení občanského sdru-
žení rodičů, jak už jsem o tom mluvil. 
Opravdu bychom uvítali zlepšení 
komunikace a zvýšení zájmu o školu 
jako takovou.

Děkuji za Váš čas a za rozhovor.
Také děkuji a přeji všem krásné a pří-
jemné Vánoce. 

Po cestě dolů po schodech na náměstí mi 
běželo hlavou mých osmnáct let ve školství.
Ptal jsem se sám sebe, jestli bych pod tako-
vým ředitelem rád učil? No, proč ne.

A jestli bych své dítě dal právě do této 
školy? Tak to určitě, je zde příjemno.

„Šlapaňáci“ by měli od malinka růst 
spolu, protože bydlí vedle sebe a znají se. 
Víte, dospěláci, jaká je to pohoda, když něco 
zapomenu a můžu zaběhnout ke kamarádo-
vi naproti? Když můžu odpoledne běhat a 
hrát si s kluky a holkami ze třídy?

Jsem „brňák“ a užil jsem si své dětství 
v Králově poli na několika ulicích včetně 
školy. A bylo to bezva. Mí rodiče rozhodli 
tehdy za mě a rozhodli myslím dobře.
 Jiří Šebela

Souvislosti

První týden školy
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Souvislosti

Pojem průmyslová zóna Šlapanice je 
pro někoho pořád ještě prázdným uto-
pickým heslem, pro jiného zase poma-
lu se blížící realitou. V této věci patřím 
spíše k pragmatikům, kteří vědí, že 
lokalita směrem k letišti bude dříve či 
později, částečně nebo úplně zastavěna. 
A to je také fakt, se kterým se musíme 
smířit. 

Několikeré diskuse na shromáž-
dění vlastníků pozemků z této loka-
lity mne přesto zařadily do kategorie 
pesimistů v prognózách vývoje tohoto 
procesu. Ne však proto, že bych proti 
nezadržitelnému rozvoji bojoval či mu 
kladl překážky, ale spíše proto, že moje 
odhady postupných kroků v čase ne-
patřily k těm, které vznik průmyslové 
zóny plánovaly řádově v měsících.

Současná situace mi dává za prav-
du, že postup není tak rychlý, jak se 
mohlo na první pohled zdát. Máme za 
sebou již jeden a půl roku aktivit v této 
oblasti a zdánlivě za námi nejsou vidět 
hmatatelné výsledky. Přesto se udělalo 
několik významných kroků, které rea-
litu projektu o kus přiblížily. V území 
došlo k první selekci zájemců o odpro-
dej „svých“ pozemků a těch, kteří chtě-

jí, aby se na jejich parcelách 
dále zemědělsky hospodařilo. 

Výhody sdružení nebo 
sdružování se do zájmových 
skupin budou hmatatelné 
v několika málo následují-
cích měsících. Vedle založení 
Sdružení Průmyslová zóna 
Šlapanice tedy byly učiněny 
i jiné velmi důležité kroky, za 
nimiž musí a budou následo-
vat kroky další.

Nedávná valná hromada 
členů Sdružení Průmyslová 
zóna Šlapanice projednala 
několik nabídek od meziná-
rodně významných firem na 
spolupráci při realizaci tohoto 
projektu a dala vedení sdru-
žení i zástupcům města man-
dát k dalším jednáním. 

V příštím roce bude zahájena stav-
ba nového terminálu na brněnském 
mezinárodním letišti, což bezesporu 
také přispěje k dalšímu zatraktivnění 
šlapanické lokality. Investoři si toho 
jsou dobře vědomi, a proto se nezadrži-
telně blíží chvíle rozhodných jednání o 
budoucnosti této lokality.

Přejme si tedy, a to nejen u příle-
žitosti blížících se vánočních svátků, 
aby se naše průmyslová zóna stala pří-
nosem nejen pro vlastníky pozemků a 
městský rozpočet, ale také pro ostatní 
občany a podnikatele našeho města, 
kteří tam třeba najdou zaměstnání nebo 
svůj byznys. Ing. Václav Hrabálek 

 předseda Rady SPZŠ 

PRÁZDNÉ HESLO NEBO REALITA?
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Inzerce

Informace na tel. 608 729 582, 546 210 010

Šlapanice a okolí
Pracovník klientského servisu pro oblast:

POTŘEBUJETE HOTOVOST? MY JI 
MÁME!

HOTOVOSTNÍ PŮJČKY

• Měsíční splátky,do 50.000,-Kč, do 24 hod., 
Nejvýhodnější podmínky

Volejte, ptejte se tel: 774555500
Částky do 700 tis. Půjčíme proti zástavě 

nemovitosti do 7 dnů
 SMART CAPITAL a.s.

Zkuste pracovat pro nás. Hledáme obchodní 
zástupce pro brno a okolí. Perspektivní obor
Týdenní příjem. Volejte a informujte se na

Tel : 774555500

… NEMÁTE NA DÁRKY? MY VÁM 
PŮJČÍME!

HOTOVOSTNÍ PŮJČKY

• Měsíční splátky,do 50.000,– Kč, do 24 hod., 
Nejvýhodnější podmínky

Volejte, ptejte se tel: 774555500
Částky do 700 tis. Půjčíme proti zástavě 

nemovitosti do 7 dnů
 SMART CAPITAL a.s.

Chcete i příští rok mít ošetřeny nohy?

PAVLA LUKEŠTÍKOVÁ
vám nohy ráda ošetří a reflexní masáží 
pedikúru zakončí.

Na Brněnské 252
V kosmetickém studiu
Silvie Haráskové.

723 408 640
544 228 945 

SILVIE HARÁSKOVÁ
Obnovila od 1. 12. 2005 
(po materské dovolené)
provoz kosmetického salonu
na adrese Brnenská 252

Objednávky na tel.:
603 702 822
544 228 945 

Z minulosti

Slavkovské bojiště – pohled z Brédovky v březnu 2003. Stromy a keře lemují břehy tehdejšího rybníka č. 2. Za silnicí pro-
téká Zlatý potok přes tzv. Rozvíz, vpravo jsou Kobylnice a za vším se rozkládá pratecké návrší. Text a foto Petr Bílek 
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Představitelé Šlapanic přejí všem …

Vodorovně:
A. Chem.značka fosforu. B. Žal. C. Krajina na okraji Sahary. D. Syn. 
E. Kráčet voj. krokem. F. Druh ořechu, lov, nejmenší druh buvola G. 
Částice hmoty, druh pepře, severské mužs. jméno. H. Judský král, 
asfalt, patro ve stodole. I. Kniž. „tráva“. J. spojovat kroucením. K. 
Kloubní nemoc. L. Vůně. M. Propustnost světla. N. Směsice.
Svisle:
1. Dětský pozdrav. 2. Část nohy, chem. značka síry. 3. Sdružení 
rostlin, SPZ. Olomouce. 4. Sochařské dílo, planeta, indický chléb. 
5. Turistické zavazadlo, útok, citosl. uchopení. 6. Tajenka. 7. Zast. 
„citron“, druh nerostu, organická dusíkatá sloučenina. 8. Bulhar-
ská měnová jednotka, minulého roku, sídliště v Čadu. 9. Kolébka 
hokeje, staročes. zájmeno. 10. Jednotka tlaku, mluv. spojka. 11. Sta-
roříms. platidlo. 
Pomůcka: Ape, Ati.

Vánoční křížovka

Křížovka

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N

8 9 101 2 3 4 5 6 7 11

Toto cvičení je zvláště vhodné do kan-
celáře či do kuchyně, kde při přestávce 
mezi prací můžeme účinně protáhnout 
a částečně posílit téměř všechny svalo-
vé skupiny a důkladně se prodýchat, 
správné dýchání nám tak dodá energii 
a tolik potřebný kyslík tkáním.

Při cvičení je nutno dodržovat tyto 
zásady:
1.  Cvičíme pomalu a tahem, nikoli švi-

hem
2.  Cviky nesmějí vyvolávat bolest, po-

kud ano, tyto cviky ve cvič. jednotce 
vynecháme

3.  Každý cvik provádíme nejméně 
3krát, postupně dávku zvyšujeme

4.  Nezadržujeme dech, dýcháme buď 
zvolna, nebo jak je uvedeno (svaly 
potřebují kyslík)

5.  Cvičíme pravidelně, často i vícekrát 
denně (alespoň obden)

Základní poloha (ZP): Sed na židli, 
rovná záda, neopíráme se, ramena sta-
žená od uší, hlava zpříma, ruce volně 
podél těla, nohy pokrčené v kolenou, 
opřené chodidly o zem.

1. ZP, hlavu otáčíme vpravo, vlevo, 
plynulým pohybem do krajní polohy 
mírně zatlačíme bradu nad rameno

2. ZP, hlavu uchopíme pravou ru-
kou obchvatem za levý spánek a skloní-
me uchem k pravému rameni, zatlačí-
me hlavou proti ruce, nádech, výdech, 
rukou zatáhneme za hlavu, a tím pro-
táhneme levou stranu šíje. Opakujeme 
několikrát.

Pak uchopíme hlavu levou rukou 
za pravý spánek, skloníme uchem k le-
vému rameni a totéž provedeme na 
druhou stranu. Tento cvik protahuje i 
posiluje krční svaly.

3. ZP, hlavu uchopíme oběma ru-
kama za temeno a skloníme dopředu 
bradou na hruď a ve výdechu zatáhne-
me rukama za hlavu směrem dolů, cítí-
me protažení zadní části krčních svalů 
a částečně i mezilopatkových svalů. V 
nádechu se narovnáme, hlavu stále dr-
žíme za temeno, oddálíme lokty a tlačí-
me lopatky k sobě, hlava i tělo v záklo-
nu. Při intenzivním nádechu a výdechu 
provádíme tímto cvikem rovněž decho-
vé cvičení, které napomáhá pocitu svě-
žesti a prokysličení nejen svalů, ale také 
mozkových buněk.

4. ZP, ruce máme opět v týle, ve 
výdechu provedeme rovný předklon, 
v nádechu narovnáme, posilujeme sva-
ly podél páteře.

5. ZP, v nádechu stiskneme půlky 
k sobě, zpevníme břicho a stáhneme 
všechny svěrače, ve výdechu povolí-
me, posilujeme tak zadeček, ale hlavně 
pánevní dno a svěrače, cvik je zvláště 
důležitý pro ženy, předchází tak pro-
blémům inkontinence.

6. ZP, nadechujeme do břicha, do 
hrudníku a pod klíční kosti (tzv. plný 
jógový dech), hlavu zakloníme a ruce 
rozpažíme, vysadíme pánev, jako by-
chom se temenem hlavy chtěli do-
tknout kostrče, ve výdechu sbalíme pá-

teř, stáhneme břicho a pánev podsadí-
me, hlavu skloníme, co nejvíc vyhrbíme 
záda, ruce volně podél těla.

Takto intenzivně procvičujeme 
pružnost páteře a zároveň se jedná 
o dechové cvičení.

7. ZP, ve výdechu provedeme 
úklon vpravo, nadechneme, výdech, 
úklon vlevo, ruce mohou být volně po-
dél těla nebo v týle.

8. ZP, plný nádech, ve výdechu zve-
dáme pravé koleno, současně zatáhne-
me břicho a mírně se předkloníme, fou-
káme na koleno, ruce volně podél těla, 
totéž vlevo, dechové cvičení a částečné 
posílení břišních svalů. Cvičením břiš-
ních svalů a svalů nohou podporujeme 
krevní oběh dolních končetin, vhodné 
proti křečovým žilám (varixům).

9. ZP, nohy na špičky, zatlačíme do 
špic, pak na paty, procvičujeme svaly 
nohou, posilujeme nožní klenbu.

10. ZP, pravou nohu natáhneme 
dopředu, pata flexe(faj�a) a kmitáme 
nahoru a dolů, pak vytočíme špici ven 
a opět kmitáme nahoru a dolů a špici 
dovnitř, nahoru a dolů, totéž levou no-
hou, posilujeme svaly nohou, zejména 
čtyřhlavý sval stehenní.

11. ZP, zpevníme tělo, dáme ruce 
na kolena a tlačíme rukama do kolen 
a koleny proti rukám, cítíme napěti 
v nohách, rukách, v zádových a hýžďo-
vých svalech.

Tak to by byla taková malá sestava 
na procvičení těla, sami víte, kde jsou 
Vaše slabiny a na co dát důraz.Po cviče-
ní byste se měli cítit osvěžení a protaže-
ní a mít dobrou náladu. J. Tomášková

CVIČENÍ V SEDU
Informace ze sportu
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Ostatní informace

Ochrana vod povodí řeky Dyje 
Stavba č. 10 Šlapanicko – kanalizace
Zahrnuje výstavbu splaškové kanali-
zace v obcích: Šlapanice, Podolí, Poně-
tovice, Jiříkovice, Blažovice, Kobylnice 
a Prace 

Informace občanům 
Postup při provádění a následné 
kontrole napojení splaškových kanali-
začních přípojek na budovanou splaš-
kovou kanalizaci ve všech uvedených 
obcích a dešťových vod na stávající jed-
notnou kanalizaci, která bude následně 
sloužit pouze pro odvádění dešťových 
vod do Zlatého potoka (týká se pouze 
obcí Šlapanice a Podolí).

Vodárenská akciová společnost, a. 
s., divize Brno-venkov, provoz Pozořice 
jako budoucí provozovatel stokové sítě 
budované ve vaší obci předkládá všem 
občanům informaci o způsobu prová-
dění a následné kontrole napojení ka-
nalizačních přípojek.

Hlavní kritéria pro napojení nemovi-
tosti
Splaškové a dešťové odpadní vody 
musí být v nemovitosti důsledně od-
děleny. Do splaškové přípojky smí být 
připojena pouze voda z WC, koupelen, 
prádelen a kuchyní. To znamená, že do 
splaškové kanalizace nesmí být napoje-

ny dešťové svody ze střech, odvodnění 
zpevněných ploch a dvorků apod. Dále 
pak do této kanalizace nesmí být zaús-
těny vody z chlévů a hnojišť. Dle tohoto 
požadavku má každá nemovitost zpra-
covanou projektovou dokumentaci a 
vydané stavební povolení.

Vlastní napojení nemovitosti na 
splaškovou a dešťovou kanalizaci bude 
dle zpracovaného projektu kontrolová-
no a bez potvrzení o správném prove-
dení nebude nový způsob odkanalizo-
vání stavebním úřadem zkolaudován. 

Popis procesu připojování 
V rámci výstavby splaškové kanalizace 
pro veřejnou potřebu jsou současně 
budovány (dle projektové dokumenta-
ce domovních přípojek) odbočky pro 
napojení jednotlivých nemovitostí, 
vyvedené mimo těleso komunikace 
(dodávka stavby). Vlastní dopojení 
splaškové přípojky a vybudování deš-
ťové přípojky (Šlapanice a Podolí) si 
zajišťuje vlastník nemovitosti sám na 
své náklady.

Varianty řešení přepojování jednotli-
vých nemovitostí: 

• Nová splašková přípojka 
V předstihu, před dokončením splaš-
kové kanalizace pro veřejnou potřebu 

je třeba připravit rozdělení odpadních 
vod v nemovitosti a zajistit vyvedení 
přípojky z nemovitosti. Pokyn k vlast-
nímu propojení na novou splaškovou 
kanalizaci (vytaženou domovní odboč-
ku) bude vydán po vydání souhlasu 
s předčasným užíváním stoky a vlastní 
zprovoznění přípojky bude možné až 
po vydání úplného souhlasného stano-
viska s kontrolou přípojky.

• Nová dešťová přípojka a využití 
stávající přípojky pro vody splaškové 
(týká se pouze Šlapanic a Podolí)
Tam, kde se bude budovat z nemo-
vitosti pouze nová dešťová přípojka, 
bude muset být provedena a napojena 
na stávající jednotnou kanalizaci (vý-
hledově dešťovou) v předstihu nebo 
nejpozději v souběhu s výstavbou 
nové splaškové kanalizace. Stávající 
jednotná přípojka se stane přípojkou 
splaškovou a bude přepojena na novou 
splaškovou kanalizaci po jejím předá-
ní do předčasného užívání. Zároveň 
musí být nová dešťová přípojka do 
stávající jednotné kanalizace funkční a 
na přepojované přípojce jednotné ka-
nalizace odvádějící nově pouze vody 
splaškové musí být, dle výkresové 
dokumentace dodané ke stavebnímu 
povolení, osazena kontrolní šachtička. 
V případě, že vody nebudou odděleny, 
nemovitosti nebude vystaven doklad o 
kontrole, nebude na novou splaškovou 
kanalizaci připojena a stávající přípoj-
ka bude zaslepena. 

• Nová splašková a dešťová přípojka 
(týká se pouze Šlapanic a Podolí)
Pro vlastní přípravu a napojení obou 
přípojek platí shora uvedené podmínky. 

Kontrola kanalizační přípojky před 
záhozem
Každý vlastník nemovitosti, která se 
napojuje na veřejnou kanalizaci, je po-
vinen před záhozem zhotovené kanali-
zační přípojky kontaktovat pracovníky 
VAS, a. s., provoz Pozořice a požádat 
o provedení kontroly. V případě, že 
pracovníky VAS, a. s., nebudou zjištěny 
závady bránící v užívání kanalizační 
přípojky, bude žadateli vydán doklad 
(viz příloha), který je nepostradatelnou 
přílohou žádosti o povolení předčasné-
ho používání (tam, kde to bude z pro-
vozních důvodů nutné) a později ke ko-
laudaci kanalizační přípojky. Doklad o 
provedení kontroly nebude vydán pro 
přípojky částečně nebo zcela zasypané. 
Bez předložení tohoto dokladu staveb-
ní úřad přípojku nezkolauduje.

divize Brno – venkov, Soběšická 820/156, 638 00 Brno
provoz Pozořice č. p. 695, 664 07 Pozořice, tel.: 544 226 084, fax.: 544 250 160, 
vedoucí provozu: 544 250 023, mistr provozu: 544 250 100
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Součástí kontroly kanalizační pří-
pojky nebude část provedená dodava-
telem hlavní stavby. Výše zmiňovaná 
kontrola pracovníky VAS, a. s., se týká 
úseku, který si bude zajišťovat maji-
tel nemovitosti. Kontrolováno bude 
zejména osazení a napojení šachtičky, 
stavebně technické provedení trubní 
části, propojení na domovní kanaliza-
ci a oddělení splaškových a dešťových 
vod.

Doklad o kontrole kanalizační pří-
pojky – částečná kontrola kanalizační 
přípojky

Provede se na potrubí přípojky, 
která dosud není propojena s vnitřní 
domovní kanalizací a k tomuto pro-
pojení dojde později. Pracovníci VAS, 
a. s., přizvaní ke kontrole před záho-
zem potrubí vydají doklad „o částeč-
né kontrole kanalizační přípojky.“ Po 
propojení vnitřní domovní kanalizace 
s novou kanalizační přípojkou je třeba 
ke kontrole právě tohoto místa opět 
přizvat pracovníky VAS, a. s., a pokud 
neshledají žádné závady, vydají majite-
li nemovitosti doklad „o úplné kontrole 
kanalizační přípojky.“ Současně vyplní 
formulář sloužící k vyhotovení smlou-
vy o odvádění odpadních vod. Po tom-
to kroku je možno požádat příslušný 
stavební úřad o kolaudaci kanalizační 
přípojky.

Doklad o kontrole 
kanalizační přípojky 
– úplná kontrola kana-
lizační přípojky

Provede se u kom-
pletně zhotovených 
přípojek, tj. funkční pro-
pojení vnitřní domovní 
kanalizace s venkovní 
splaškovou kanalizací 
pro veřejnou potřebu (s 
povolením předčasného 
užívání nebo právoplat-
ným kolaudačním roz-
hodnutím).

Pracovníci VAS, 
a. s., provedou celko-
vou kontrolu kanalizač-
ní přípojky včetně místa 
fyzického propojení do-
movní kanalizace s no-
vou kanalizační přípoj-
kou a pokud neshledají 
žádné závady, vydají 
majiteli nemovitosti 
doklad „o úplné kontrole kanalizační 
přípojky.“ Současně vyplní formulář 
sloužící k vyhotovení smlouvy o od-
vádění odpadních vod. Po tomto kroku 
je možno požádat příslušný stavební 
úřad o kolaudaci kanalizační přípojky.

Kontroly kanalizačních přípojek 
(nebo jejich částí) před záhozem bude 
provádět provozní středisko VAS, a. s., 

provoz Pozořice. Prosíme o nahlášení 
uvažované kontroly vždy alespoň je-
den pracovní den předem. 

S případnými dotazy se můžete 
obrátit na VAS, a. s., provozní středisko 
Pozořice, tel.544 226 084.

 Ing. Milan Kašpárek
 asistent ředitele 
 divize Brno-venkov

Ostatní informace

Ve stavebním povolení pro vybudová-
ní kanalizačních přípojek je obsažena 
podmínka, že po dokončení stavby je 
nutno požádat stavební úřad o kolau-
daci stavby. Stavební úřad upozorňuje, 
že kolaudace kanalizačních přípojek 
je možná teprve po vydání souhlasu 
s předčasným užívání stoky, o kterém 
bude na žádost Svazku obcí pro vodo-
vody a kanalizace rozhodovat Odbor 
životního prostředí MěÚ Šlapanice. 

Dosud není vydán souhlas s před-
časným užívání stoky v žádné ze šla-
panických ulic. Z tohoto důvodu není 
možné v současné době kanalizační 
přípojky kolaudovat a podávání návr-
hů na vydání kolaudačních rozhodnutí 
na kanalizační přípojky je předčasné. 
Stavební úřad musí předčasně podaný 
návrh zamítnout. 

O postupu vydávání souhlasů 
s předčasným užíváním stok, a tím 
o možnosti podávání návrhů na kolau-

dace v jednotlivých ulicích 
budete včas informováni. 

V předstihu před 
dokončením splaškové 
kanalizace pro veřejnou 
potřebu je třeba připravit 
rozdělení odpadních vod 
v nemovitosti a zajistit 
vyvedení přípojky z ne-
movitosti.

Pokyn k vlastnímu 
propojení na novou splaš-
kovou kanalizaci (vytaže-
nou domovní odbočku) 
bude vydán po vydání 
souhlasu s předčasným 
užíváním stoky a vlast-
ní zprovoznění přípojky 
bude možné až po vydá-
ní úplného souhlasného 
stanoviska s kontrolou 
přípojky.

 Hana Meitnerová

KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY – UPOZORNĚNÍ 
STAVEBNÍHO ÚŘADU
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V době adventní, dne 6. prosince 2005, 
pořádalo město Šlapanice pro své se-
niory jednodenní návštěvu betlémů 
v Třešti a vánočního jarmarku v Jihla-
vě. Autobus a příjemnou průvodkyni 
jsme zajistili opět v cestovní kanceláři 
Tourbus a. s.

Poezie, hudba, výtvarné umění – to 
vše bylo a je navždy poznamenáno pří-
běhy dob dávno minulých. Biblický pří-
běh o narození chudého dítěte v opuš-
těném chlévě, o solidaritě chudých, 
spěchajících se svými dary ve snaze 
pomoci tomu potřebnějšímu, než jsou 
oni sami, byl vždy přístupný lidským 
citům a srdcím, vedl od svého vzniku 
řadu umělců ke ztvárnění. Také lidoví 
umělci inspirováni církevním uměním 
přĳali zvěstování o narození dítěte za 
vlastní pro jeho obsahovou blízkost, 
krásu a kouzlo. To je jeden z důvodů 
vzniku betlémů, jejichž lidovost spočí-
vá právě ve vyjádření představ a názo-
rů lidových umělců. 

Počátkem 19. století vzniká bet-
lémářství v Třešti. V prvopočátcích je 
zde zřejmý vliv třebíčských papírových 
betlémů a později, ve druhé polovině 
19. století vliv jihlavských dřevěných 
betlémů. Není nezajímavé, že první 
betlémáři v Třešti, ale i v Jihlavě a Tře-
bíči se objevují mezi soukeníky. Ve 2. 
polovině 19. století se začínají objevo-
vat betlémy dřevěné, které po roce 1860 
postupně zatlačovaly betlémy papíro-
vé. První dřevěné figurky se dostaly do 
Třeště z jiných oblastí a byly také poři-
zovány od řezbářů v Jihlavě a okolních 
městečkách. Prvním pravděpodob-
ným třešťským autorem – řezbářem 
byl truhlář Matěj Suchý. Obdobně jako 
mezi průkopníky papírových betlémů 

se řadili soukeníci, mezi první tvůrce 
dřevěných figurek se řadili truhláři. 
Lze právem tvrdit, že Třešť je ojedině-
lou a celostátně významnou lokalitou 
betlémářství v České republice.

Třešťské betlémy jsou stavěny jako 
dioráma, v níž krajina vytvořená z pa-
řezů, mechu a jiných přírodních materi-
álů se stupňovitě zvedá až k horizontu, 
kde přechází v krajinu malovanou na 
tzv. „lončo�“, který vroubí pozadí celé-
ho betlému. Velikost betlémů se pohy-
buje od 120 x 150 cm do 8,5 x 3 m.

Betlémy lze navštívit celoročně ve 
stálé expozici v místním muzeu. Od 26. 
prosince do Hromnic je možno navští-
vit 16 až 18 betlémů přímo v jednotli-
vých rodinách. Přestože jsme Třešť na-
vštívili dříve, měla svůj betlém nachys-
taný paní Marie Obrdlíková, která nás 
srdečně přivítala. Její betlém je krásný, 
má ho sestavený z nejmenších vyřezá-
vaných figurek. 

Na zpáteční cestě jsme se zastavili 
v Jihlavě na chutném obědě v Radnič-
ní restauraci. V samém centru města, 
v horní části Masarykova náměstí se 
pravidelně konají jarmarky řemeslných 
výrobků. Každý si mohl zakoupit z na-
bízeného sortimentu. 

Poděkování za pěkný výlet paří 
městu, které finančně přispělo na za-
jištění autobusu, a cestovní kanceláři 
Tourbus a. s., která se opět osvědčila. 
Průvodkyně, bývalá občanka Šlapanic, 
Mirka Slámová v autobuse navodila 
vánoční atmosféru. Cestou povídala o 
vzniku betlémů, vánočních tradicích, 
zvycích. V autobuse zněly koledy a vá-
noční písně. Zájezd měla velice pěkně 
připravený. Těšíme se na další akce. 

Přejeme všem, kteří se zúčastňují 
našich akcí, příjemně prožité vánoční 
svátky, hodně štěstí a zdraví v novém 
roce.

 sociální odbor MěÚ Šlapanice

Ostatní informace

… KDYŽ ZAVONÍ VÁNOCE

Vážení spoluobčané,

dovolujeme si vás pozvat dne 
31. 12. do městského parku 
na Riegerově ulici, kde se 
společně rozloučíme s rokem 
2005 a zároveň ohňostrojem 
a novoročním přípitkem přiví-
táme rok 2006. 
 vedení města

Pozvánka 
na Silvestra Redakční rada 

Šlapanického 
zpravodaje 

přeje všem čtenářům 

příjemné a šťastné 
Vánoce a veselý 

Nový rok.

POZVÁNKA 
NA MAŠKARNÍ 

KARNEVAL PRO DĚTI

V neděli 15. ledna 2006 
se koná od 14,00 hodin 
na Sokolovně již tradiční 
maškarní karneval pro 

děti „Miss žabka“.

 Srdečně zvou pořadatelé



26 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 6/2005

Teplo a sucho a poté náhle zima a sníh 
– tak by se dal ve zkratce charakterizo-
vat podzim roku 2005. 

Během celého měsíce října vládla 
nad evropským kontinentem stabilní 
tlaková výše, která k nám přiváděla su-
chý a poměrně teplý vzduch z jižních 
až východních směrů. Teploty celkem 
10× vystoupily nad 20 °C, ale nechybě-
ly ani první mrazíky (-1,5 °C, jinde až -6 
°C). Teplý a hlavně nezvykle slunečný 
byl přelom října a listopadu (dle pra-
nostik tzv. „léto všech svatých“). 

Podzimní deště se tentokrát vůbec 
nedostavily; za celý měsíc spadlo pou-
hých 5,6 mm srážek. Zejména stromy a 
zaseté ozimy tak postrádaly potřebnou 
podzimní zálivku. Říjen 2005 byl nej-
sušší za několik posledních let.

Výrazně suchý vzduch (důsledek 
sucha) rozpouštěl nízkou inverzní ob-
lačnost – to byla vlastně příčina převlá-
dajícího slunečného počasí. Dobře patr-
né to bylo koncem I. dekády listopadu: 
v Čechách, kam zbytky front přinášely 
déšť, se teploty pod těžkou inverzí po-
hybovaly jen kolem 4 °C, zato na vysu-
šené Moravě vystupovaly za sluneční-
ho svitu až ke 14,5 °C.

Přibližně týden po sv. Martinu se 
náhle všechno změnilo: průnik moř-
ského polárního vzduchu přinesl náh-
lý pokles teplot (ráno až -7 °C), 17. 11. 
první sněhové vločky a o tři dny poz-
ději první sněhovou pokrývku (3 cm). 
A tento zimní ráz počasí kupodivu ne-
odezněl, ale pokračoval (III. dekáda 3,9 
°C pod průměrem), západní Evropa 
bojovala se sněhovou kalamitou. V po-
rovnání s minulými roky je to tedy brz-
ký začátek zimy, ale podle pamětníků 
to není nic zvláštního.

27. listopadu konečně zasáhly Mo-
ravu vydatné srážky (u nás 19 mm, jin-
de až 40 mm), které v podobě hustého 
mokrého sněžení zvýšily sněhovou 
pokrývku přechodně až na 12 cm (ale 
např. v Holešově a Ostravě pršelo, také 
ve středních Čechách a v Polabí neby-

lo po sněhu ani památky. Déšť mnohde 
namrzal a tvořil silnou ledovku.).

Vydatnými srážkami 27. listopadu 
tedy skončilo dlouhé sucho, které (s vý-
jimkou deště 29. 9.) trvalo vlastně již od 
22. srpna. Přesto, podíváme-li se dál 
než za humna, zjistíme, že proti tomu, 
co se děje se světovým klimatem, naše 
problémy z počasím nestojí za řeč. 

Sucho v Austrálii vystřídaly silné 
bouře, které zničily 50 % úrody. Ka-
tastrofální sucho naopak zachvátilo 
Amazonii, běžně jednu z nejdeštivěj-

ších oblastí Země. Příčiny? Rostoucí 
teploty v Atlantském oceánu narušu-
jí normální atmosférickou cirkulaci. 
Značnou roli hraje také odlesňování, 
které podle posledních zjištění postu-
puje podstatně rychleji, než Brazílie 
přiznávala. Suchem chřadnoucí prales 

snadno zachvátí požáry, které zabraňu-
jí vzniku dešťových oblaků. Roztáčí se 
tak bludný kruh. 

Průměrná teplota vod Atlantského 
oceánu vzrostla o 3 °C. Již tato změna 
měla za následek vznik 26 tropických 
bouří nad Atlantikem, z toho 14 huri-
kánů, což je rekord ve stopadesátileté 
historii sledování (a dvojnásobek opro-
ti loňskému roku). Celkem 7 hurikánů 
bylo zařazeno kategorie silných (opět 
nejvíce v historii); z nich vedou Wilma, 
Rita a Katrina. Nejvíce obětí na živo-
tech (5 tisíc) si vyžádal ve střední Ame-
rice hurikán Stan (začátek října). 

Zdálo by se, že pro Evropu tropické 
bouře nebezpečí neznamenají. Avšak 
hurikán Vince (9. 10.) se vyvinul mi-
mořádně blízko evropského kontinen-
tu. Při jeho vzniku nepřekročila teplota 
mořské vody 24 °C, čímž byla vyvráce-
na teze, že pro vznik hurikánu je nut-
ná teplota vody minimálně 26,5 °C. 
Španělsko naštěstí zasáhl Vince již ve 
stádiu rozpadu. K evropským břehům 
mířila i tropická bouře Delta (28. 11.), 
která nakonec zanikla nad Marokem.

Co říci na závěr? Rychlost a prud-
kost pokračujících klimatických změn 
překvapují i samotné klimatology.

 Pavel Bílek

SUCHÝ PODZIM 2005 A NEJEN O NĚM
Informace o počasí

Měsíc Říjen Listopad
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota-min. (°C) 2,2 -1,5 -1,1 -1,5 -1,1 -5,0 -7,7 -7,7
Teplota-min. v 5 cm 0,7 -2,6 -2,4 -2,6 -2,7 -7,0 -9,1 -9,1
Teplota-max. 21,2 20,5 21,1 21,2 15,1 12,1 4,4 15,1
Teplota-průměr 12,6 8,1 9,5 10,1 7,4 2,6 -1,8 2,7
Dlouhodobý průměr 9,3 3,9
Dny se srážkami 2 1 2 5 2 5 5 12
Úhrn srážek (mm) 2,3 0,6 2,7 5,6! 0,5 6,1 25,8 32,4
Dlouhodobý průměr 48,0 40,0
Dny se sněh. pok. - - - - - 1 8 9
Max. výška (cm) - - - - - 3,0 12,0 12,0
Slunečné dny 6 5 5 16 3 2 2 7

Převládající proudění v. sv. vjv. v. v.-jv. jv. sz.-sv. jv.

Žene se vánice (17. 2. 1999)
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Z minulosti – Tuřanka

1. V zimním tichu u trati – leden 1981 

2.–3. Prudké tání sněhu ke konci února 1984 vytvořilo zatím 
nejrozlehlejší vodní plochu v tehdejším desetiletí

4. Voda si obvykle prorážela cestu do 
vedlejších polí v místech, kde stával strážní 
domek. Hrozilo i podmáčení železničního 
svršku; proto ČD nedávno obnovily 
odvodňovací kanál pod tratí u přejezdu

text a foto Petr Bílek 

2.
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